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OBJETIVOS 

Dar a conocer a los contribuyentes la correcta determinación del 
ISR en el Régimen Intermedio 

Ayudar a un mejor cumplimiento de las obligaciones fiscales de 
las personas físicas que adopten este régimen. 
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HIPÓTESIS 

Las leyes y disposiciones fiscales se aplican correctamente 
en la determinación del ISR en el Régimen Intermedio de las 
Personas Fisicas con Actividades Empresariales. 



INTRODUCCIÓN 

En el primer capitulo se expone un breve resumen de cómo 
surgieron las contribuciones o impuestos desde las primeras 
organizaciones humanas, como van trascendiendo en la edad 
media, edad moderna y contemporánea. En México las 
contribuciones tienen su origen en las civilizaciones prehispánicas y 
se van modificando en las diversas etapas históricas por las que ha 
pasado nuestro pais, surgen nuevos impuestos y otros se derogan. 
El Impuesto Sobre la Renta no es la excepción, por lo que en esta 
primera parte se muestran algunos de los cambios que ha tenido, 
hasta llegar a la estructura de la Ley del ISR actual. 

Actualmente la Ley del ISR contempla al Régimen Intermedio 
de Las Personas Fisicas con Actividades Empresariales por lo que 
se establece en el segundo capitulo, el momento en el que surge 
este nuevo régimen y entra en vigor, las características y requisitos 
que deben reunir los contribuyentes para tributar en este régimen. 

Este nuevo régimen cuenta con fundamentos legales y fiscales, 
establecidos en las diversas leyes que deben observarse. Para el 
Impuesto Sobre la Renta, se destaca en el tercer capitulo las 
obligaciones que deben cumplir los contribuyentes de este régimen, 
los ingresos que se acumula y el momento en que se acumulan, las 
deducciones a las que tienen derecho y los requisitos que deben 
cubrir estas; estableciendo también como se determina la base 
gravable y los pagos provisionales. 

Para concluir en el cuarto capitulo se expone un caso práctico, 
referido a un contribuyente que tributaba en el Régimen General de 
Ley hasta el ejercicio fiscal 2001, y que a partir del ejercicio fiscal 
2002 tributa en el Régimen Intermedio de las Personas Fisicas con 
Actividades Empresariales. Se establecen los cambios que hizo para 
estar en este nuevo régimen y los formatos que utilizó. Se presentan 
además las cedulas utilizadas para los cálculos en donde se 
determina los pagos provisionales de ISR y por último la 
presentación de los mismos en los formatos correspondientes. 



CAPITULO 1 

GENERALIDADES 



1.1 HISTORIA DE LOS IMPUESTOS 

Los impuestos han estado presentes desde tiempos lejanos, y 
de una cultura a otra, pero siempre apareciendo como manera de 
tributo al personaje que representara el máximo poder de su 
sociedad. 

En el Imperio Romano, la recaudación de los impuestos se 
percibla mediante un sistema que usó Francia hasta la Revolución de 
1789, que consistla en que por cierta suma de dinero, un hombre 
podía adquirir el derecho del cobrarle los impuestos a la población 
de determinado distrito. 

En la Edad Media, toda la tierra estaba dividida y subdividida; 
los nobles de mayor cuantla o los obispos se la otorgaban a los 
nobles menores, a cambio de servicios militares; los nobles menores, 
a cambio de servicios militares también y estos a su vez a otros de 
cuarta categorla. Cada vasallo tenla que servir en el ejercito del 
señor durante un periodo fijo cada año y costearse sus propios 
gastos, además de pagar ciertos impuestos. Es aqul donde surge el 
"diezmo", que significa pagar la décima parte de todos los productos 
de los fieles a la iglesia. 

Con la Edad Moderna surgen los filósofos: 
- Adam Smith, con sus obras "El esplritu de las Leyes" y "La 

Riqueza de las Naciones". 
- David Ricardo, con su creación "Economía Política y 

Tributaria". 
- William Patty , y su creación denominada "Impuesto Sobre la 

Renta". 

A través del tiempo, las contribuciones se han reglamentado, 
se han concentrado en leyes tributarias en cada país cada estado y 
cada ciudad de acuerdo a la economía, el territorio, la población y en 
general según el crecimiento y necesidades del lugar. 

1.2 HISTORIA DE LOS IMPUESTOS EN MEXICO 



LOS AZTECAS 

Las primeras manifestaciones de tributación en México 
aparecen en los códices aztecas, en los cuales se registró que el rey 
de Azcapotzalco, pedia como tributo a los Aztecas, una balsa 
sembrada de flores y frutos, además una garza empollando sus 
huevos y al momento de recibirla ésta debería estar picando un 
cascarón; a cambio ellos recibirian beneficios en su comunidad. 
Asimismo, los "tequiámatl" (papeles o registros de tributos), fue un 
género de esos códices, relacionado con la administración pública 
dentro del Imperio Mexica. 

LOS PRIMEROS RECAUDADORES 

El verbo tributar cobró tal importancia, que los Aztecas se 
organizaron para facilitar la recaudación, nombraron entonces a los 
"Calpixquis", primeros recaudadores, quienes identificaban su 
función llevando una vara en una mano y un abanico en la otra. La 
recaudación de esos pueblos requeria de "funcionarios" que llevaran 
un registro pormenorizado de los pueblos y ciudades tributarios, asi 
como de la enumeración y valuación de las riquezas recibidas. La 
matricula de Tributos es uno de los documentos más importantes de 
los códices dedicados a la administración y a la Hacienda Pública. 

HERNÁN CORTÉS Y LA CONQUISTA 

Cuando Hernán Cortés llegó a México, quedó sorprendido con 
la belleza y organización del pueblo Azteca, sin embargo estuvo en 
desacuerdo con la forma en que cobraban los tributos. Hernán 
Cortés quedó a la cabeza del pueblo Azteca, y los tributos de flores y 
animales quedaron atrás, ahora los tributos consistían en alimentos, 
piedras y joyas. 

Al "rescatar" las tierras en nombre del Rey de España, correspondió, 
entonces, la quinta parte de los bienes, a la monarquía española: 
Quinto Real. El primer paso de Cortés fue elaborar una relación 
(primer documento fiscal), donde nombra a un Ministro, un Tesorero 
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y a varios Contadores encargados de la Recaudación y custodia del 
Quinto Real. 

MÉXICO INDEPENDIENTE 

A partir de 1810, Hidalgo, Morelos y los caudillos de la 
Independencia, lucharon contra la esclavitud y por la abolición de 
alcabalas (impuesto indirecto 10% del valor de lo que vendía o 
permutaba), gabelas (gravámenes) y peajes (pago de derecho de 
uso de puentes, y caminos). El sistema fiscal se complementa en 
esta etapa; asi, se expide el arancel para el Gobierno de las Aduanas 
Marítimas, siendo éstas las primeras tarifas de importación 
publicadas en la República Mexicana. Asimismo, se modifica el pago 
de derechos sobre vino y aguardiente y se sanciona la libertad para 
extracción de capitales al extranjero. 

ANTONIO LÓPEZ DE SANTA ANNA, SUS DECRETOS 

Arribado al poder, Antonio López de Santa Ana decreta una 
contribución de un real por cada puerta y cuatro centavos por cada 
ventana de las casas, decreta, también, un impuesto de dos pesos 
mensuales por cada caballo frisón (robusto) y un peso por cada 
caballo flaco; además, un peso al mes por la posesión de cada perro. 

JUÁREZ E INTERVENCIÓN FRANCESA 

Entre los principales cambios hacendarios de esta época, se 
tiene un primer intento para la formación de un catastro de la 
República; el principio de la posibilidad de división de las hipotecas; 
el establecimiento de la Lotería Nacional y de la "Contribución 
Federal" (25% adicional sobre todo pago hecho en las oficinas de la 
Federación y en la de los Estados). 

EL PORFIRIATO 

En principio, Porfirio Dlaz duplicó el Impuesto del Timbre, gravó 
las medicinas y cien articulas más, cobró impuestos por adelantado; 
recaudó 30 millones de pesos, pero gastó 44. En este periodo se 
generó la deuda externa en alto grado; se pagaban muchos 
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intereses. Se requería de un sistema de tributación controlado y de 
equilibrio. 

LA REVOLUCIÓN 

La caida de la dictadura, asi como el destierro de Porfirio Diaz 
trajeron desorden en el pais, situación a la que no escapó la 
tributación. Los mexicanos dejaron de pagar impuestos, dado que 
estaban ocupados en las armas. Siete años de irregular desempeño 
por parte de la Secretaria de Hacienda, pues aun cuando segula 
utilizado los procedimientos establecidos, los jefes militares exigían 
desembolsos de dinero, para aquellos bienes como armas y 
municiones, requerian, entonces, de "préstamos forzosos" en papel 
moneda y oro. 

Cada jefe militar emitia papel moneda y usufructuaban los 
productos de los derechos de importación y exportación de las 
aduanas que se encontraban en las regiones ocupadas por cada 
ejército. Las oficinas recaudadoras de Hacienda eran dejadas a su 
disposición, a fin de proveerse inmediatamente de fondos y los 
ejércitos caudillos que tenlan la posesión de regiones petrolíferas, 
recaudaban un impuesto metálico, derivado del petróleo. 

ÉPOCA DE PAZ. 

Es importante mencionar que en la Constitución de 1917, en su 
articulo 31, Fracción IV, se fundamenta la legalidad de nuestras 
leyes tributarias y el porque de las contribuciones. 

Entre 1917 y 1935 se implantan diversos impuestos como: 
servicio por uso de ferrocarriles; impuestos especiales sobre 
exportación de petróleo y derivados; impuesto por consumo de luz; 
impuesto especial sobre teléfonos, timbres, botellas cerradas, avisos 
y anuncios. Simultáneamente se incrementó el impuesto sobre la 
renta y el de consumo de gasolina. Sin embargo, tales medidas 
redundaron en beneficios sociales como la implantación del servicio 
civil, retiro por edad avanzada con pensión y, en general, se 
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modernizan procedimientos administrativos y servicios a la 
comunidad. 

Algunos cambios importantes en el sistema, fueron incrementar 
los impuestos a los articules nocivos para la salud: 40% para bebidas 
alcohólicas; 16% la cerveza; se duplicó el impuesto al tabaco; se 
desarrolló, en parte, un sistema de nuevos impuestos para gravar los 
articules de lujo: teléfono, anuncios publicitarios o promocionales. 

LA MODERNIDAD 

Han transcurrido muchos años para que se estabilice la 
situación y para que los gobiernos hayan modificado las leyes 
fiscales para disponer de recursos, construir obras y prestar servicios 
a la colectividad. El sistema tributario de nuestro pais es mucho más 
que un conjunto de disposiciones fiscales; es parte de nuestra 
historia, de nuestras costumbres, de la idiosincrasia misma de los 
mexicanos. 

1.3 ANTECEDENTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Impuesto sobre la renta. Es la carga impuesta por un gobierno 

sobre la renta de las personas fisicas y juridicas. Cuando se trata 
de empresas de negocios se denomina impuesto de sociedades. El 

impuesto sobre la renta de las personas fisicas y morales son las 

principales fuentes de recursos de los gobiernos de los paises. 

El impuesto sobre la renta es reciente. Los primeros 

antecedentes aparecen en Francia en 1793, Gran Bretaña (1799), 

Suiza (1840), Austria (1849) e Italia (1864). En España no aparece 

hasta 1975, 

En 1921 surge una ley considerada como antecedente de la ley 
del impuesto sobre la Renta, en nuestro Pals. 
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En 1925 surge la primera Ley del Impuesto sobre la Renta, la 
cual contenta los siguientes conceptos: 

1. Comercio 
2. Industria 
3. Agricultura 
4. Imposición de capitales 
5. Explotación de subsuelo 
6. Sueldos 
7. Honorarios 

En 1953, se modifica la ley anterior y entre las modificaciones 
se encuentra entre las principales, la de exigir a los contribuyentes 
cuyos ingresos sean superiores $3,000.00 (viejos pesos), a presentar 
un Estado de Costo de Producción, anexo a su declaración de l. S. 
R, ésta ley inclula a una tara complementaria sobre ingresos 
acumulados a las personas físicas se establecla también la facultad 
de amortizar y algunos métodos de depreciación, se estructuraba 
mediante las siguientes cédulas: 

1. Comercio 
2. Industria 
3. Agricultura, ganaderla y pesca 
4. Remuneración al trabajo personal 
5. Honorarios 

En 1965, quedó establecido por primera vez el impuesto al 
ingreso de las personas flsicas, que solo se aplicaba a personas con 
ingresos de más de $150,000.00 (viejos pesos) al año. Para 1976, se 
reduce este limite de ingresos a $100,000.00 (viejos pesos). 

La inflación se considera como factor de distorsiones fiscales en 
las empresas, por lo que en 1979 se adoptaron medidas que 
atenuaran los efectos negativos de esta. 
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El 31 de diciembre de 1980 se publica esta ley, entrando en 
vigor el 1ro de enero de 1981, esta ley es la actual con las 
respectivas modificaciones que por lo regular tiene vigencia de un 
año, en esta nueva ley se encuentran gravados todos los ingresos 
que percibe una Persona Física; Sociedad Mercantil , Instituto de 
Crédito, o una organización descentralizada que efectúe actividades 
empresariales. 

En 1986, se reconoce por completo los efectos de inflación y se 
establecen nuevos títulos; el Titulo VII del sistema tradicional y el 
Titulo VIII denominado de transición a las actividades empresariales. 

En 1989 la ley es modificada, quedando estructurada de la 
siguiente forma: 

TITULOS: 

l. Disposiciones Generales. 
11. De las Sociedades Mercantiles. 
111. De las Personas Morales con fines no lucrativos 
IV. De las Personas Flsicas. 
V. De los residentes en el extranjero con ingresos de 

fuente de riqueza ubicada en territorio nacional. 
VI. De los Estímulos Fiscales. 
VII. Del mecanismo de transición del l. S. R. 

En 1990, surgen nuevos cambios a las leyes fiscales. Se 
amplía el universo de contribuyentes, mediante la incorporación de 
algunos de ellos, que disfrutaban de tratamientos fiscales especiales: 

a) Contribuyentes Menores. 
b) Sociedades y Asociaciones Civiles. 
c) Productores Agropecuarios. 
d) Personas Físicas (régimen general de ley y régimen 

simplificado). 
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En 1991 y 1992 en la Miscelánea Fiscal, las autoridades 
establecen facilidades en los procedimientos para el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales tales como: 

a) Omisión de avisos (libros de contabilidad, cambios de domicilio, 
cambios de representante legal en casos específicos. 

b) Ampliación de plazos. 
c) Nace la obligación de imprimir comprobantes con cédula fiscal 

en talleres autorizados por la S. H. C. P. 
d) Se reducen los pagos en parcialidades. 
e) La más polémica de todas las modificaciones fue la relativa a la 

limitación de deducción en la compra de automóviles. 

En 1998 surge el régimen de pequeños contribuyentes, para las 
personas fisicas con actividades empresariales. 

En el año del 2001 la ley se reforma nuevamente quedando con 
la siguiente estructura: 

TITULOS: 

l. Disposiciones Generales. 
11. De las Personas Morales. 
111. Del Régimen de las Personas Morales con Fines no 

Lucrativos. 
IV. De las Personas Flsicas. 
V. De los Residentes en el Extranjero con Ingresos 

Provenientes de Fuente de Riqueza Ubicada en 
Territorio Nacional. 

VI. De los Territorios con Regímenes Fiscales Preferentes 
y de las Empresas multinacionales. 

VII. De los Estimules Fiscales. 
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1.4 CONCEPTO DE CONTRIBUCION E IMPUESTO 

Contribución. Es una clase de tributo cuya base para 
gravarlo es la obtención por el sujeto pasivo (ciudadano receptor) de 
un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como 
consecuencia de la realización de obras públicas o del 
establecimiento o ampliación de servicios públicos. La actividad 
administrativa se dirige a satisfacer necesidades públicas de la 
comunidad, considerada como un todo, pero a veces, de un modo 
indirecto y por un efecto reflejo, beneficia sin proponérselo a 
determinados individuos y entonces puede exigirseles su 
financiación, total o parcial, por medio de contribuciones especiales. 

Las contribuciones pueden establecerse en el ámbito estatal, 
regional o local, pero es en este último donde alcanzan su mejor 
expresión y significado, porque es más fácil señalar una cuota global 
para poder repartir entre la población de un determinado sector 
municipal que en áreas superiores, ya que es en las obras y servicios 
municipales donde se afecta más de cerca a los ciudadanos y donde 
se revela el beneficio o interés más especial, con el objeto de 
convertirlo en punto de referencia para la tributación y el pago de las 
cuotas de las cargas del Estado. 

Impuesto. Es el tributo exigido en correspondencia a una 
prestación que se concreta de modo individual por parte de la 
administración pública y cuyo objeto de gravamen está constituido 
por negocios, actos o hechos que ponen de manifiesto la capacidad 
contributiva del sujeto pasivo (sujeto económico que tiene la 
obligación de colaborar), como consecuencia de la posesión de un 
patrimonio, la circulación de bienes o la adquisición de rentas o 
ingresos. 
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El legislador intenta establecer impuestos sobre quienes pueden 
pagarlos, es decir, aquéllos que tienen capacidad económica para 
soportarlos. La capacidad económica depende de la riqueza, que se 

manifiesta por la posesión de un patrimonio o la obtención de una 
renta. De ahl que los impuestos sobre la renta y el patrimonio sean 
impuestos directos porque gravan la riqueza en si misma. Pero la 
riqueza de un individuo puede manifestarse de forma indirecta a 
través de su propia utilización, que puede ser gravada por un 
impuesto indirecto, como los de transmisión o circulación de bienes, o 
los que gravan el consumo, si bien estos últimos pueden establecer 

discriminaciones en petjuicio de los más débiles en el plano 
económico, que de esta forma pagarán la misma cantidad de 
impuestos indirecto'> que los de mayor poder adquisitivo. De ahi que 

un sistema impositivo será tanto más justo cuanto más descanse 
sobre una base de impuestos directos. Pero existe la propensión por 

parte de los estados de incrementar los impuestos indirectos por la 

mayor facilidad y cuantía de su recaudación. Considérese por 
ejemplo el impuesto que grava la gasolina, que está incorporado en 

su precio al adquirirla. 

Combinando estos criterios, los distintos ordenamientos 

jurídicos suelen establecer la estructura de su sistema impositivo, de 

manera que no pueda hablarse en general de impuestos, sino que 
habriamos de remitirnos en cada caso a un pals y a un impuesto 

concreto. En la medida en que tales impuestos responden al 

principio constitucional de tributación con arreglo a la capacidad 

económica de los sujetos pasivos, se acercan a una justicia 

distributiva, es decir, responden a la redistribución de rentas que son 

asignadas por el poder politice para hacer más justa una sociedad, 

vigilando que el criterio de solidaridad sea racional y no influya 

negativamente en el desarrollo y fomento de la riqueza y bienestar 
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común o iguale condiciones de satisfacción de forma no 
proporcional en función de sus méritos y el esfuerzo que despliegan 
en la producción de la misma. 

1.5 DEFINICION DE PERSONA FÍSICA 

Persona. Individuo de la especie humana, hombre o mujer 
indeterminados, cuyo nombre se omite o desconoce. Es todo ser 
capaz de derechos y obligaciones, es decir de ser sujeto activo o 
pasivo de relaciones jurídicas. 

Se dice que quien es capaz de tener derechos tiene 
personalidad o lo que es lo mismo, es persona. Se consideran 
derechos de la personalidad toda la suma de hechos que la ley 
reconoce mientras que las obligaciones de la personalidad, se 
resumen en todas las cargas y deberes que la ley ordena sean a su 
cargo. 

Las personas fisicas son los hombres considerados 
individualmente. 

En el artículo 22 del Código Civil se establece que la capacidad 
jurídica de las personas Fisicas se adquiere por el nacimiento y se 
pierde con la muerte. 

ATRIBUTOS 

Los atributos de la persona física, jurídica individual son los 

siguientes: 

a) Capacidad (articulo 647 del Código Civil) 

b) Nombre 

c) Domicilio (articulo 29 del Código Civil y 10 del Código 
Fiscal de la Federación) 
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d) Estado civil 

e) Patrimonio 

f) Nacionalidad (articulos 30 y 37 de la Constitución) 

1.6 DEFINICION DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

El artículo 16, establece que se entenderá por actividades 
empresariales las siguientes: 

Comerciales 
l. Las comerciales que son las que de conformidad con las 

leyes federales tienen ese carácter y no están 
comprendidas en las fracciones siguientes. 

Industriales 
11. Las industriales entendidas como la extracción, 

conservación o transformación de materias primas, 
acabado de productos y la elaboración de satisfactores. 

Agricolas 
111. Las agricolas que comprenden las actividades de siembra, 

cultivo, cosecha y la primera enajenación de sus 
productos, que no hayan sido objeto de transformación 
industrial. 

Ganaderas 
IV. Las ganaderas que son las consistentes en la cría y 

engorda de ganado, aves de corral y animales, así como 
la primera enajenación de sus productos, que no hayan 
sido objeto de transformación industrial. 

Pesqueras 
V. Las de pesca que incluyen la cría, cultivo, fomento y 

cuidado de la reproducción de toda clase de especies 
marinas y de agua dulce, incluida la acuacultura, así como 
la captura y extracción de las mismas y la primera 
enajenación de esos productos, que no hayan sido objeto 
de transformación industrial. 
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Silvicolas 
VI. Las silvicolas que son las de cultivo de los bosques o 

montes, así como la cria, conservación, restauración, 
fomento y aprovechamiento de la vegetación de los 
mismos y la primera enajenación de sus productos, que no 
haya siso objeto de transformación industrial. 
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CAPiTUL02 

CREACIÓN DEL RÉGIMEN INTERMEDIO 

' •. 
- •-• ___ _:'_ '"L 



2.1 CUANDO SURGE EL RÉGIMEN 

En enero del 2002 entró una "nueva" ley del ISR en la cual se 
contempla un nuevo capitulo de los ingresos para actividades 
empresariales y profesionales, el cual contiene una sección "Del 
régimen intermedio de las personas físicas con actividades 
empresariales". 

El fundamento legal del régimen intermedio de las personas 
físicas con actividades empresariales, lo encontramos en el articulo 
134 de la Ley del ISR 

Este nuevo régimen tiene sus orfgenes en las reformas para la 
ley del ISR presentadas por el ejecutivo en diciembre del 2001 · y 
aprobadas en ese mismo mes. 

Esta reforma se publican en el diario oficial de la federación del 
día 1 º de enero del 2002 de lo cual se desprende que el régimen 
intermedio tiene su aplicación a partir del día 2 de enero del 2002. 

Pero es con la segunda resolución de modificaciones a la 
resolución miscelánea fiscal para 2002 que un su regla 2.3.24 en su 
primer párrafo que da a conocer las reglas de carácter general para 
que los contribuyentes puedan realizar los cambios al R. F. C. 
necesarios para poder estar en el régimen intermedio de las 
personas ffsicas con actividades empresariales. 

Regla 2.3.24 párrafo 1 

"Los contribuyentes personas ffsicas que hayan tributado en lo 
términos de las Secciones 1 o 11 del Capítulo VI, del Titulo IV de la 
Ley del ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2001, o conforme a 
la Resolución de Facilidades Administrativas en el Régimen 
Simplificado vigente hasta el 31 de diciembre de 2001, que en 
ejercicio que en el ejercicio de 2001 sus ingresos por dichas 
actividades no haya excedido la cantidad de $4'000,000.00 y que a 
partir del 1º. De enero de 2002, realicen exclusivamente actividades 
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empresariales conforme al artículo 134 de la ley del ISR en vigor, y 
opten por tributar en la sección 11 del Capitulo 11 del Título IV de la ley 
del ISR, podrán presentar hasta el 30 de abril de 2002 el aviso ante 
el RFC a través de la forma oficial R-1, anotando en la misma el 
aumento a la clave de obligación fiscal que les corresponda y la 
disminución de la clave de obligación en la que estén inscritos ante el 
RFC. 

2.2 REGIMENES A LOS QUE SUSUTITUYE 

Basados en la ley de ISR vigente hasta el año del 2001 los 
contribuyentes que se dedicaban a actividades agrlcolas, ganaderas, 
pesqueras o silvícolas, así como al auto transporte de carga o 
pasajeros, pagaban el ISR conforma a la sección 11 llamada "Del 
régimen simplificado a las actividades empresariales". Lo anterior se 
daba sin tomar en cuenta la cantidad de ingresos de cada 
contribuyente. 

Con la "nueva" ley del ISR, el Régimen Simplificado a las 
Actividades Empresariales desaparece. También con la ley del ISR 
vigente hasta el 2001, las personas físicas con ingresos no tan 
elevados tributan en el régimen general a las actividades 
empresariales. 

Los contribuyentes a los que se refiere el párrafo anterior se 
enfrentaban a ciertas dificultades para cumplir con sus obligaciones 
fiscales, debido a su capacidad administrativa, ya que esta era 
reducida comparada con la de una persona moral que prácticamente 
tenía las mismas obligaciones. 

Como puede observarse con la ley del ISR vigente al 2001 no 
se cumplía el principio de generalidad ya que se aplicaban diferentes 
tratos para un mismo tipo de contribuyente. 

En la ley del ISR vigente para el 2002 se trata de englobar a 
todos los contribuyentes que obtiene sus ingresos de las actividades 
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empresariales, basándose únicamente en la cantidad de estos 
ingresos para ubicarlos en el régimen intermedio de las personas 
físicas con actividades empresariales. 

2.3 CARACTERÍSTICAS QUE DEBEN REUNIR LOS 
CONTRIBUYENTES PARA ESTAR EN ÉSTE RÉGIMEN. 

Los contribuyentes que pueden estar en este régimen son: 

Las personas flsicas que realicen "exclusivamente" actividades 
empresariales cuyos ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato 
anterior no hayan excedido de $4'000,000.00 podrán pagar sus 
impuestos conforme al régimen intermedio a las actividades 
empresariales. 

Se considerará que el contribuyente obtiene ingresos 
exclusivamente por la realización de actividades empresariales, 
cuando en el ejercicio inmediato anterior éstos hubiera representado 
por lo menos el 90% de total de sus ingresos acumulables. 

Un ejemplo de los contribuyentes que pueden tributar en éste 
régimen fiscal son los siguientes: comerciantes, agricultores, 
ganaderos, pescadores, silvicultores, comisionistas, transportistas de 
bienes o personas, etcétera. 

En la siguiente figura se ejemplifica a los contribuyentes que 
pueden estar en el régimen intermedio. 
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2.4 QUIENES PUEDEN ADOPTAR ESTE RÉGIMEN 

Los contribuyentes que inicien actividades podrán optar por 
tributar en este régimen fiscal cuando cumplan con lo siguiente: 

1. Realizar exclusivamente actividades empresariales. 

2. Estimar que sus ingresos en el ejercicio de inicio de actividades no 
excederán de $4'000,000.00 

Cuando en el ejercicio de inicio de actividades el contribuyente 
realice operaciones por un periodo menor a 12 meses, para 
determinar el monto señalado en el número 2 anterior, se efectuará 
la operación siguiente: 

Ingresos obtenidos desde et inicio de actividades hasta 
el último dia del ejercicio de que se trate. 

(/) Número de dlas que comprende el citado periodo 
(=) Ingreso promedio diario 

(x) ""36=5=-----------------­
{=) Resultado 

En caso de que el resultado obtenido exceda de $4'000,000.00, 
en el ejercicio siguiente no se podrá tributar en este régimen fiscal. 

También, será aplicable la opción a que se refiere el articulo 
134 de la Ley del ISR cuando la personas fisicas realicen actividades 
empresariales mediante copropiedad y siempre que la suma de los 
ingresos de todos los copropietarios por las actividades 
empresariales que realicen a través de la copropiedad, sin deducción 
alguna, no excedan en el ejercicio inmediato anterior de la cantidad 
establecida en el primer párrafo del articulo citado y siempre que el 
ingreso que en lo individual le corresponda a cada copropietario por 
dicha copropiedad, sin deducción alguna, adicionado de los intereses 
obtenidos y de los ingresos derivados de ventas de activos fijos 
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propios de su actividad empresarial del mismo copropietario, en el 
ejercicio inmediato anterior, no hubiera excedido del limite a que se 
refiere el mismo articulo. 
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CAPITULO 3. 

FUNDAMENTOS FISCALES DEL REGIMEN INTERMEDIO 



3.1 OBLIGACIONES 

Con base en los articulas 133 y 134 de la ley del 1 S R, las 
personas físicas que paguen sus impuestos conforme a este 
régimen, además de las obligaciones establecidas en otros artículos, 
tendrán que cumplir con las siguientes: 

A. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de 
Contribuyentes (RFC) 

Los contribuyentes que empiecen a tributar en este régimen 
fiscal deberán presentar la solicitud de su inscripción en el RFC, 
dentro del mes siguiente al dia en que se realicen las situaciones 
juridicas, o de hecho, que den lugar a la presentación de 
declaraciones periódicas, mediante el formato R-1 y el anexo 5 
vigentes a partir del 17 de junio, debidamente requicitados, ante la 
autoridad correspondiente, en original y copia. 

Al formato R-1 se le deberá anexar acta de nacimiento, en · 
copia certificada; tratándose de extranjeros, el documento migratorio 
correspondiente, emitido por autoridad competente. Original y foto 
copia de la Constancia de la Clave Única de Registro de población 
(CURP). Original y foto copia del comprobante del domicilio fiscal. 
Original y fotocopia de una identificación oficial (credencial para 
votar, pasaporte vigente, cédula profesional, o en su caso, cartilla del 
Servicio Militar Nacional). Los documentos originales serán devueltos 
previo cotejo con la fotocopia. 

A continuación se presenta un formato R-1 junto con el anexo 5 
necesario, para que un contribuyente del Régimen intermedio solicite 
su inscripción al Registro Federal de Contribuyentes. 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 
PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES DEL RÉGIMEN 
INTERMEDIO. 

ANEXO 5 

Alfttllll..cul!ILUlllADOOlllTI 
AMllO,LIAUl•TMICCIOl91 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
(Sólo 1n e&IO di al#Mnto da obllg1clone1) 

1 1 

"rf'"•·1'"!,l!·.':DATOl111!1.: ··-~~~' 1 :==============================:::;:=:====: t':.m&81 , 
NOMBRE(SJI:============================:, 

MARQUE CON "X' SI: 

SUS INGRESOS EXCLUSIVAMENTE POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES DURANTE ELAiKJ NO REBASARÁN DE LA CANTIDAD SEÑALADA 
EN EL ARTICULO 134 DE LA LEY DEL ISA VIGENTE. 

SI REALIZA ACTIVIDADES DEL SECTOR PRIMARIO, MARQUE CON ·r CUAL(H) DE ELLAS DHARROLLA: 

AGRICULTURA. D SILVICULTURA. 

GANADERfA. 

MARQUE CON ·x· SI: 

D PESCA. 

OPTA POR REALIZAR PAGOS PROVISIONALES SEMESTRALES, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LARESOWCION DE FACILIDADES 
ADMINISTRATIVAS. 

SI REALIZA ACTMDAO!S DEL SECTOR AUTOTRANSPORTE, lllAAOUE CON ·x·cUAL(ES) DE WAIOEIAMOUA: 

AUTOTRANSPORTE TERRESTRE DE CARGA. D AUTOTRANSPORTETERRESTRE Df PASAJEROS. 

MARQUE CON -X- EL(lOS) CONCEPTO(S) QUE PAGA PARA LA REAUZACM'.>N DE SUS OPERACIONES: 

o 
o 
o .. 

SALARIOS Y OEMAs PRESTACIONES OUE DERIVEN DE 
UNA RELACION LABORAL (Ver 6n1truc:donlls), 

INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS (Ver 1~1). 

A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO SIN ESTABLECIMIENTO 
PERMANENTE EN EL PAIS. 

o 
o 
o 

TOAL' 

PREMIOS POR LOTERIAS, RIFAS, SORTEOS. JUEGOS CON 
APUESTAS Y CONCURSOS. 

OTROS INGAESOSAPERSONASFIS!CAS {TftulorlCap(ttjo IX 
Otlll.tydlll ISR). 

ADOUISK:IONES COMPROBADAS MEDIANTE 
AUTOFACTURACION (Ver ln1trucdonl1). 

.., ... ·~ 
MARQUE CON 'X' SI: 

o 
o 
o 

ES SUJETO DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

ES SUJETO EXENTO DEL PAGO DEL IMPUESTO POR 
TRATARSE DEL EJERCICIO DE INICIO DE ACTIVIDADES. 

ES SUJETO EXENTO DEL PAGO DEL IMPUESTO DE ACUERDO CON 
EL ARTICULO 6 DE LA LEV DEL IA. 

DEClAAO BAJO PROTESTAO{DEC1R VERDAD QUE l.0$ DATOS CONTENOOS 
EN ESTf ANEXO 50H ciemos 

r-----------------• 1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 

~-----------------· f!AW.OHUEUADtGllAL.OELCOHTRlllUYENTE. OEU.SOCIAHTE. O BEN.DEL 
REPRESENTAHTElEOAl.OUIENMANIFIESTAIAJOPROltSTADEDECIRvtRDAO. 

QUE EL MAJ«>ATO CON EL OUE SE OSTtHTAHO lE ~SIDO MODIFICADO O 
REVWOO 

SE PRHIHTA POR DUPLICADO 



&. 

5.1 MARQUE CON ·x• SI: 

o POR LOS ACTOS O ACTIVIDADES QUE 
REALIZA CAUSA ESTE IMPUESTO. 

5.2 MARQUE CON "X" SI: 

D ES RETENEDOR DE ESTE IMPUESTO. 

O P0A LOS ACTOS O ACTIVIDADES QUE 
REALIZA ESTÁ EXENTO DEL PAGO DE 
ESTE IMPUESTO. 

U SI REALIZA ACTIVIDADES AGR[COtAS, GANADERAS VIO PESOUERAS, MARQUE CON "X" SI: o OPTAPORNOPRESENTARDEC:U.RACIONESOEPAGOSPAOVIS10NALESY"1'UAL(V.~I). 
·~ : ' .:¡ '.•." ••• ~ • ,. 1... .~ .. _ .. :· 

o PAGAR.4.ELIMPUESTOSUSTlT\STIVODELCF\tDITl)AL8ALAAIO. 

1. ·-·-·· ""--·· - .. ·~- ... - ..... .._.·~·'"'t••·!'i .... -..... 
' •'•'•º''•A••••• 

7.1 SI LOS INGRESOS DERIVAN DE AC'TIVIOADES EMPRESARIALES EN COPROf'IEDAD O SOCIEDAD CONYUGAL, MARQUE CON 'X" SI ES: o REPRESENTANTE COMÚN. D REPRESENTADO. 

7.2 MAROUECON'X".SI: 

REALIZA OPERACIONES CON EL PÜBLICO EN GENERAL 

es DE NACIONALIDAD EXTRANJERA CON RESIDENCIA 
FISCAL EN MEXICO. 

O PAGA FINANCIAMIENTO PROVENIENTE DE RESIDENTES EN 
ELEX'TRAHJEAO, 

D REAUlAOPERACtONtSCON EMPRESAS MU\.TlffACIONALES. 

o 
o 
o 
o 
o 

ES RESIDENTE EN EL EXTRANJERO CON ESTABLECIMIENTO D REALIZA INVERSK>NES EN TERRITORIOS CON REGIMENES 
PERMANENTE EN MEXICO. FISCALES PREFERENTES. 

FABRICA Y!O IMPORTA EQUIPO O SISTEMAS ELECTRÓNICOS 
DE REGISTRO FISCAL 

REALIZA ACTIVIDADES EMPRESARIAL.ES A TRAV~S DE 
FIDEtCOM1SOS. INDIQUE: 

OENOM1NAC16N DE.-------------------------------. 
LA FIDUCIARIA. 

RFC DE LA 
FIDUCIARIA. 

NÚMERO DE 

FIDEICOMISO. '-------------

O REAUZAACTIVIDADESAGRicOUS, GANADERAS, SILVlc::a.As O PEOOUERAS Y SUS INGRESOS NO EXCEDERAH EN ELAf«>OE CALENDARIO 
OE 40 VECES EL SALARIO MIN1MO GENERAi.CORRESPONDiENTE AL AREA GEOGR4FJCA El.EVADO AL lilio. 

t. f:'~..:.~==:1t:T:~m=: 
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B. Llevar contabilidad 

Las personas fisicas que tributen en este régimen deberán 
llevar contabilidad de conformidad con el CFF y su Reglamento. 

No obstante lo indicado, podrán cumplir con esta obligación 
llevando contabilidad simplificada, la cual consiste en llevar un solo 
libro de ingresos, egresos y de registro de inversiones y deducciones, 
dicho libro deberá satisfacer como minimo los requisitos siguientes: 

1. Identificar cada operación, acto o actividad y sus 
características, relacionándolas con la documentación 
comprobatoria, de tal forma que puedan identificarse con las 
distintas contribuciones y tasas, incluyendo las actividades 
exentas. 

Ingresos 001 Earesos 001 
Fecha Concepto Sub. IVA Total Fecha Concepto Sub. IVA Total 

2. Identificar las inversiones realizadas, relacionándolas con la 
documentación comprobatoria en donde pueda precisarse la 
fecha de adquisición del bien o de efectuada la inversión, su 
descripción, su monto original, asi como su deducción anual. 

Inversiones 010 
Fecha Factura Nº Concepto Monto original de la Depreciación 

inversión anual 

C. Expedir y conservar comprobantes 
Las personas físicas que tributen en este régimen deberán 

expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que 
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perciban. Dichos comprobantes deberán reunir los requisitos fiscales 
siguientes: 

1. Contener impreso el nombre, domicilio fiscal y clave del RFC 
de quien expida el comprobante. En caso de que el 
contribuyente tenga más de un local o establecimiento, deberá 
señalar en los comprobantes el domicilio del local o 
establecimiento en el que se expidan éstos. 

2. Contener impreso el número de folio. 

3. Lugar y fecha de expedición. 

4. Clave del RFC de la persona a favor de quien se expida. 

5. Cantidad y clase de mercancías. 

6. Valor unitario consignado en número e importe total 
consignado en número y letra, así como en su caso, el monto 
de los impuestos que en los términos de las disposiciones 
fiscales deban trasladarse. 

7. Contener impresos los datos de identificación del impresor 
(RFC, nombre, domicilio y en su caso, teléfono) y la 
autorización o el número de folio en la que conste la 
autorización para imprimir comprobantes, con letra no menor 
de tres puntos. 

B. Tener impresa la leyenda "La reproducción no autorizada de 
este comprobante constituye un delito en los términos de las 
disposiciones fiscales", con letra no menor de tres puntos. 

9. Contener impresa la cédula de identificación fiscal reproducida 
en 2. 75 por 5 cm. 

10.Contener impresa la fecha de impresión. A partir de que se 
impriman los comprobantes, se cuenta con dos años para ser 
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utilizados; de lo contrario se procederá a cancelarlos con base 
en el reglamento del CFF. La vigencia de dos años para utilizar 
tales comprobantes deberá señalarse expresamente en los 
mismos. 

11.Contener la leyenda preimpresa "Efectos fiscales al pago" 
Los contribuyentes que con anterioridad al 1°. de enero de 
2002 tributaron en el capitulo VI, título IV, "De los ingresos por 
actividades empresariales" de la Ley del ISR abrogada y 
cuenten con comprobantes que reúnen todos los requisitos 
fiscales, podrán continuar utilizando los comprobantes 
impresos hasta agotarlos o hasta que termine la vigencia 
establecida en ellos, lo que suceda primero. Para ello, deberán 
agregar con letra manuscrita, con sello o a máquina, la leyenda 
"Efectos fiscales al pago", sin que dicha circunstancia implique 
la comisión de infracciones o delitos de carácter fiscal, esto, 
según la fracción XIX del artículo segundo de las disposiciones 
transitorias de la ley del ISR para 2002. 

12.Pago en parcialidades. Cuando la contraprestación que 
ampare el comprobante se cobre en una sola exhibición, en el 
se indicará el importe total de la operación; si la 
contraprestación se cobró en parcialidades, además se 
indicará el importe de la parcialidad que se cubre en ese 
momento. En el supuesto de que la contraprestación se pague 
en parcialidades, los contribuyentes que tributen bajo el 
régimen intermedio están relegados de expedir un 
comprobante adicional por cada parcialidad, y en su lugar 
podrá anotar en el reverso del comprobante , el importe de las 
parcialidades que se paguen. 

13.Comprobantes simplificados. Las personas flsicas de este 
régimen fiscal que realicen operaciones con el público en 
general, deberán expedir comprobantes simplificados en los 
términos del articulo 37 del reglamento del CFF. No obstante, 
los contribuyentes estarán obligados a expedir comprobantes 
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con requisitos fiscales, cuando así sea 
expresamente por el interesado. 

D. Conservar contabilidad 

solicitado 

La persona física deberá conservar la contabilidad y los 
comprobantes de asientos respectivos, asl como aquéllos necesarios 
para acreditar que se ha cumplido con las obligaciones fiscales, de 
conformidad con lo previsto por el CFF. Para tal efecto, el 
CFF establece: Las personas obligadas a llevar contabilidad deberán 
conservarla a disposición de las autoridades fiscales en su domicilio 
fiscal; la contabilidad y la documentación relacionada con el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales, deberá conservarse 
durante un plazo de cinco aflos, ya que este es el plazo en el que se 
extinguen las facultades de las autoridades fiscales para determinar 
las contribuciones omitidas y sus accesorios. 

E. Presentar declaraciones de pagos provisionales. 

Los contribuyentes que se encuentren tributando en este 
régimen, deberán presentar pagos provisionales, a cuenta del 
impuesto anual, a más tardar el dia 17 del mes inmediato posterior a 
aquel al que corresponda. Según el anexo 1 de la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2001 - 2002, estos contribuyentes 
presentarán sus pagos provisionales de ISR en el formato 1 D-1. 

F. Presentar declaración anual. 

G. Presentar Declaraciones informativas. Estas declaraciones se 
presentan a más tardar el 15 de febrero del afio siguiente. 

a) Prestamos de residentes en el extranjero. 
b) Clientes y proveedores. 
c) Retenciones. 

H. Expedir constancias de pagos efectuados a residentes en el 
Extranjero. 
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l. Contar con máquinas registradoras de comprobación fiscal o 
equipos de sistema electrónicos de registro fiscal. 

Los contribuyentes de este régimen, cuyos ingresos en el ejercicio 
inmediato anterir.r hayan sido superiores a $ 1,000,000.00 sin que 
hayan excedido de $ 4,000,000.00, estarán obligados a contar 
con: maquinas registradoras de comprobación fiscal, o equipos o 
sistemas electrónicos de registro fiscal. Las operaciones que 
realicen con el público en general deberán registrarse en las 
citadas máquinas, equipos o sistemas, mismos que deberán 
mantenerse todo tiempo en operación. 

PERSONAS FiSICAS QUE TRIBUTABAN EN EL REGIMEN 
SIMPLIFICADO HASTA DICIEMBRE DE 2001 

Los contribuyentes que se dediquen exclusivamente a las 
actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras y silvicolas, cuyos 
ingresos en el ejercicio inmediato anterior no exceda de 
$10,000,000.00 podrán aplicar las facilidades administrativas que se 
emitan en los términos del articulo 85 segundo párrafo del la Ley del 
ISR. 

Un poco atrasada fue la elaboración y publicación de la 
Resolución de "Facilidades Administrativas 2002" destacándose los 
puntos que se indican a continuación. 

Las facilidades se agrupan en los siguientes sectores: 

• Primario 
• Autotransporte terrestre de carga federal 
• Autotransporte terrestre foráneo de pasaje y turismo 
• Autotransporte urbano y suburbano 

En cuanto al sector primario sobresale: 



• Se determina la forma en que deben expedirse los 
comprobantes para las personas morales que se agrupen para 
realizar gastos comunes. 

• Se permite a los contribuyentes dedicados a las actividades 
agrlcolas, silvlcolas, ganaderas o de pesca, que tributen en el 
régimen de transparencia si son personas morales, régimen de 
actividades empresariales y profesinales o régimen intermedio 
si son personas flsicas. También permite deducir con 
documentación sin requisitos fiscales, las erogaciones por 
concepto de mano de obra de trabajadores eventuales del 
campo, alimentación de ganado y gastos menores, según 
corresponda, hasta por el 25 por ciento del total de sus ingresos 
propios, cumpliendo con ciertos requisitos. 

En relación con el autotransporte terrestre de carga federal y el 
autotransporte terrestre foráneo de pasaje y turismo se destaca: 

• Se permite a los contribuyentes no llevar la nomina de 
trabajadores pero para ello deben cumplir con requisitos 
excesivos. 

• No se les aplicará sanciones por violaciones a las disposiciones 
fiscales a los contribuyentes que hubieren tributado en el 
régimen simplificado establecido en la LISR abrogada, salvo por 
la omisión en el pago de contribuciones. 

Tratándose del autotransporte terrestre de carga de materiales y 
autotransporte terrestre urbano y suburbano: 

• Se permite la estimación del primer pago provisional. 
• No deberán acumularse los ingresos en crédito y las 

inversiones efectuadas hasta el 31 de diciembre pasado, pues 
su efecto se plasmó en la utilidad a gravarse, de conformidad 
con la fracción LXXXIII, del articulo segundo de las 
disposiciones transitorias de la nueva LISR. 
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3.2 INGRESOS ACUMULABLES 

Se consideran ingresos acumulables por la realización de 
actividades empresariales, entre otros, los siguientes: 

1. Tratándose de condonaciones, quitas o remisiones, de deudas 
relacionadas con la actividad empresarial, asi como de las 
deudas antes citadas que se dejen de pagar por prescripción de 
la acción del acreedor, la diferencia que resulte de restar del 
principal actualizado por inflación el monto de la quita, 
condonación o remisión al momento de su liquidación o 
reestructuración, siempre y cuando la liquidación total sea 
menor a la principal actualizado y se trate de quitas, 
condonaciones o remisiones otorgadas por instituciones del 
sistema financiero. 

En el caso de condonaciones, quitas o remisiones de deudas 
otorgadas por personas distintas a instituciones del sistema 
financiero, se acumulará el monto total en dichas 
condonaciones, quitas o remisiones. 

2. Los prominentes de la enajenación de cuentas y documentos 
por cobrar y de titulos de créditos distintos de las acciones, 
relacionados con las actividades empresariales. 

3. Los prominentes de la enajenación de acciones de las 
sociedades de inversión comprendidas en el titulo 111 de la Ley 
del ISR, denominado "Del régimen de las personas Morales con 
fines no lucrativos" 

4. Las cantidades que se recuperen por seguros, finanzas o 
responsabilidades a cargo de terceros, tratándose de pérdidas 
de bienes del contribuyente, afectos a la actividad empresarial. 

5. Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta 
de terceros, salvo que estos últimos sean respaldados con 
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documentación comprobatoria a nombre de aquel que por quien 
se efectúa el gasto. 

6. Los derivados de la enajenación de obras de arte hechas por el 
contribuyente. 

7. Los intereses cobrados derivados de la actividad empresarial, 
sin ajuste alguno. 

8. Las devoluciones que se efectúen a los descuentos o 
bonificaciones que se reciban, siempre que se hubiese 
efectuado la deducción correspondiente. 
Como por ejemplo de ello podemos citar la devolución de una 
mercancla que ya se hubiera deducido, o bien, los descuentos 
o bonificaciones que mediante notas de crédito realizan los 
proveedores al contribuyente por adquisiciones o gastos que ya 
se hubiera deducido. 

9. El total de ingresos obtenido por la enajenación de activos 
afectos a la actividad del contribuyente, en virtud de que estos 
se encuentran obligados a deducir las erogaciones 
efectivamente realizadas por la adquisición de activos fijos, 
gastos y cargos diferidos como si se tratara de gastos, es decir, 
al 100% y en un solo ejercicio, y no mediante depreciación 
anual en varios ejercicios. Lo anterior no será aplicable cuando 
se enajenen automóviles, autobuses, camiones de carga, 
tractocamiones y remolques; en este caso, se acumulará la 
ganancia derivada de la enajenación de tales activos. 

1 O. Los ingresos determinados presuntivamente por las autoridades 
fiscales, en los casos en que proceda conforma a la ley, se 
considerarán ingresos acumulables usando en el ejercicio de 
que se trate el contribuyente perciba preponderantemente 
ingresos por la realización de actividades empresariales. 

Para tal efecto, se considera que el contribuyente percibe 
ingresos preponderantemente por actividades empresariales, 
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cuando estos últimos representen en el ejercicio de que se trate 
o en el anterior, mas del 50% de los ingresos acumulables del 
contribuyentes. 

Los contribuyentes que tributan en el Régimen general a las 
actividades empresariales, que hubiera cumulado sus ingresos 
conforme a la Ley del ISR abrogada, sin que éstos hayan sido 
efectivamente percibidos, en el 2002, dichos ingresos ya no 
deberán ser acumulados cuando efectivamente sean 
percibidos. 

3.3 MOMENTO EN QUE SE ACUMULAN 

Las personas físicas que tributen en este reg1men fiscal 
acumularán los ingresos en el momento en que efectivamente los 
perciban. Los ingresos se considerarán efectivamente percibidos 
cuando se reciban en: 
• Efectivo 
• Cheque 
• Bienes 
• Servicios 

Aun cuando aquellos correspondan a anticipos, depósitos o 
cualquier otro concepto, sin importar el nombre con el que se les 
designe. 

También se considera percibido el ingreso cuando el 
contribuyente reciba titules de crédito emitidos por una persona 
distinta de quien realiza el pago. 

Los ingresos provenientes de condonaciones, quitas o 
remisiones, de deudas relacionadas con la actividad empresarial, asi 
como de las deudas antes citadas que se dejen de pagar por 
prescripción de la acción del acreedor, se considera efectivamente 
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percibidos en la fecha en que se convenga la condonación, quita o 
remisión, o en la que se consume la prescripción. 

En el caso de enajenación de bienes que se exporten, se 
acumulará el ingreso cuando efectivamente se perciba. En el 
supuesto de que éste no se perciba dentro de los 12 meses 
siguientes posteriores en que realice la exportación, el ingreso se 
acumulará una vez transcurrido tal plazo. 

3.4 DEDUCCIONES 

Las personas físicas que tributen en el régimen intermedio a las 
actividades empresariales podrán efectuar las deducciones 
siguientes: 

1. Las devoluciones que se reciban o los descuentos o 
bonificaciones que se hagan, siempre que se hubiese acumulado 
el ingreso correspondiente. 
Como ejemplo de esta deducción podemos citar la devolución de 
un anticipo que ya se hubiera cumulado, o bien los descuentos o 
bonificaciones que mediante notas de crédito efectúa el 
contribuyente a sus clientes. 

2. Las adquisiciones de mercancías, asi como de materias primas, 
productos semiterminados o terminados, que se utilicen para 
presentar servicios, bienes o enajenarlos. 

3. Los gastos, entre los que se pueden citar los siguientes: 
a) Sueldo y salarios 
b) honorarios a profesionales. 
c) Renta del local donde fabriquen, enajenen sus productos o 

presten sus servicios. 
d) Gasolina y mantenimiento de equipo de transporte 
e) Luz y teléfono 
f) Papelería y artículos de escritorio. 
g) Aportaciones al infonavit, SAR y jubilaciones por vejez. 
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h) Impuesto predial 

4. Los intereses pagados derivados de la actividad empresarial sin 
ajuste, así como los que se generen por capitales tomados en 
préstamo, siempre y cuando tales capitales hayan sido invertidoOs 
en los fines de dicha actividad. 

5. Las cuotas pagadas al IMSS, incluso cuando estas a cargo de los 
trabajadores. 

6. Las inversiones tales como: 

• Maquinaria. 
• Mobiliario y equipo de oficina. 
• Equipo de cómputo. 
• Equipo de transporte. 

Las personas fisicas residentes en el extranjero, que tengan 
uno o varios establecimientos permanentes en el pais, podrán 
efectuar las deducciones que correspondan a las actividades del 
establecimiento permanente, ya sean las erogadas en México o en 
cualquier otra parte, aun cuando se prorrateen con algún 
establecimiento ubicado en el extranjero, aplicando al efecto lo 
dispuesto en el artfc;ulo 30 de la Ley del ISR. 

Los contribuyentes que tributaban en el Régimen general a las 
actividades empresariales, que hubiera efectuado deducciones 
conforme a la Ley del ISR abroga, sin que estas hayan sido 
efectivamente erogadas, en el 2002, de dichas deducciones ya no 
deberán ser deducidas cuando efectivamente sean erogadas. 

3.5. REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

De conformidad con el artículo 125 de la Ley del ISR, las 
deducciones autorizadas, además de cumplir con los requisitos 
establecidos en otras disposiciones fiscales, deberán reunir lo 
siguiente: 
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1. Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejercicio de que se 
trate. Se consideran efectivamente erogadas cuando el pago 
haya sido realizado en: 

a) Efectivo. 
b) Cheque girado contra la cuenta del contribuyente 
c) Mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o 

casas de bolsa 
d) En servicios 
e) En otros bienes que no sean títulos de crédito 

También se consideran efectivamente erogadas cuando el 
contribuyente entregue titulas de créditos suscritos por una persona 
distinta. 

Para efectos del párrafo anterior, se presume que la suscripción 
de Utulos de crédito por el contribuyente, diversos al cheque, 
constituyen una garantía del pago del precio por la actividad 
empresarial. En estos casos, se entenderá recibido el pago cuando 
efectivamente se realice, o cuando los contribuyentes transmitan a 
un tercero los titulas de crédito, excepto cuando esto último sea en 
procuración. 

2. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los 
ingresos por los que se está obligado al pago del ISR 

3. que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionadas con la 
obtención de diversos ingresos 

4. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan 
conforme a las leyes de la materia y correspondan a conceptos 
que la Ley del ISR señala como deducibles o que en otras leyes 
se establezca la obligación de contratarlos y, siempre que, 
tratándose de seguros, durante la vigencia de la póliza no se 
otorguen préstamos a persona alguna, por parte de la 
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aseguradora, como garantía de las sumas aseguradas, de las 
primas pagadas o reservas matemáticas. 

5. Cuando el pago de las erogaciones se realice a plazos, la 
deducción procederá por el monto de las parcialidades 
efectivamente pagadas en el mes o en el ejercicio que 
corresponda. Para efectos de saber cómo se deducirán las 
inversiones que se paguen a plazos, se recomienda ver el tema 7 
"Deducción de inversiones", el cual trataremos mas adelante. 

6. que tratándose de las inversiones no se les dé efectos fiscales a 
su reevaluación. 

7. Que al realizar las operaciones correspondientes o a mas tardar 
el último dfa del ejercicio, se reúnan los requisitos que para cada 
deducción en particular establezca la Ley del ISR. La 
documentación que deba reunir los requisitos que señalan las 
disposiciones fiscales, se podrá obtener a más tardar el día en 
que el contribuyente presente su declaración anual. Además, la 
fecha de expedición de la documentación comprobatoria de un 
gasto deducible deberá corresponder al ejercicio por el que se 
efectúa la deducción. 

8. Que estén amparadas con documentación que reúna los 
requisitos que señalen las disposiciones fiscales relativas a la 
identidad y domicilio de quien los expida, asi como de quien 
adquirió el bien de que se trate o recibió el servicio. 

Para que el contribuyente pueda deducir o acreditar fiscalmente 
con base en los comprobantes, deberá cerciorarse de que 1 
nombre, denominación, o razón social y clave del RFC de quien 
aparece en los mismos son los correctos, así como verificar que el 
comprobante contiene los datos previstos en el artículo 29-A del 
CFF. 
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La obligación de cerciorarse de que los datos de la persona que 
expide un comprobante fiscal son los correctos, se tendrá por 
cumplida cuando: 

1. El pago que ampare el comprobante se realice con cheque 
nominativo para abono en cuenta de la persona que expida el 
comprobante, siempre, siempre que el librador conserve copia 
fotostática del mismo. 

2. el comprobante de que se trate haya sido impreso en un 
establecimiento autorizado por el SAT, y en el mismo aparezca 
impresa la célula de identificación fiscal de la persona que lo 
expide. 

Los contribuyentes podrán optar por considerar como 
comprobante fiscal para los efectos de las deducciones 
autorizadas, los originales por los estados de cuenta de cheques 
emitidos por las instituciones de crédito, siempre que se cumplan 
los requisitos que establecen el articulo 29-C del CFF. 

9. Que los pagos cuyo monto exceda de $2,000.00 se efectúen 
mediante che que nominativo del contribuyente, tarjeta de crédito, 
de débito o de servicios, o a través de los monederos electrónicos 
que al efecto autorice el SAT excepto cuando dichos pagos se 
hagan por la prestación de un servicio personal subordinado. 

Cuando los pagos se efectúen mediante cheque nominativo, éste 
deberá ser de la cuenta del contribuyente y contener su clave del 
RFC, asi como en el anverso del mismo la expresión" para abono 
en cuenta del beneficiario". 

Los pagos que deban efectuarse mediante cheque nominativo del 
contribuyente, también podrán realizarse mediante traspasos de 
cuentas e instituciones de crédito o casas de bolsa. 

No será necesario efectuar pagos mediante cheque nominativo 
cuando se hagan pagos de sueldos y salarios 
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1 O. Deben estar debidamente registradas en contabilidad. 

11. Se deberán cumplir las obligaciones establecidas en la Ley del 
ISR en materia de retención y entero de impuestos a cargo de 
terceros o que, en su caso, se recabe de estos copia de los 
documentos en que consiste el pago de dichos impuestos. Los 
pagos al extranjero sólo se podrán deducir cuando el 
contribuyente proporcione la información de los residentes en el 
extranjero a los que haya efectuado pagos de acuerdo con lo 
previsto en el titulo V de la Ley del ISR. 

Para poder deducir los pagos de sueldos, salarios y conceptos 
asimilados a éstos, se deberá cumplir con los siguientes: 

a) Efectuar las retenciones del ISR y entregar en efectivo el 
crédito al salario. El crédito al salario. El crédito al salario se 
entregará a los trabajadores. 

b) Llevar los registros de los pagos de sueldos, salarios y 
conceptos asimilados a éstos, en los que se identifiquen 
individualmente a cada uno de los contribuyentes a los que se 
les realicen tales pagos. 

c) Conservar los comprobantes en los que se demuestre el monto 
de los pagos de sueldos, salarios y conceptos asimilados a 
éstos, el ISR que en su caso se haya retenido, asi como las 
diferencias que resulten a favor del trabajador con motivo del 
crédito al salario. 

d) Cumplir con las obligaciones siguientes: 
• Calcular el ISR anual de los trabajadores y de las personas 

que perciban ingresos asimilados a salarios. 
• Presentar declaración anual del crédito al salario pagado en el 

ejercicio inmediato anterior, a más tardar el 15 de febrero de 
cada año. 

• Presentar declaración anual de sueldos y salarios pagados en 
el ejercicio en el ejercicio inmediato anterior, a más tardar el 15 
febrero de cada año. 
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• Solicitar a sus trabajadores nuevos los datos necesarios con 
objetos de inscribirlo en el RFC, o cuando ya estén inscritos 
con antelación, solicitar su clave de registro. 

Según la pagina www.sat.gob.mx del Servicio de 
Administración Tributaria (SAT), los empleadores que soliciten 
hasta 50 claves de RFC de sus trabajadores, presentarán la 
documentación siguiente: 

• Escrito libre mediante el cual solicitan la clave de RFC de sus 
trabajadores (por duplicado) 

• Relación de los trabajadores por los que solicitan clave de 
RFC, indicado el nombre y fecha de nacimiento de cada uno 
de ellos. 

Los empleadores que soliciten mas de 50 claves de RFC de sus 
trabajadores estarán a lo siguiente: 

• Solicitar ante la Administración Local de Asistencia al 
Contribuyente que les corresponda, un instructivo con las 
caracterlsticas técnicas que deberá contener el disco 
magnético a presentar, así como el escrito de solicitud de 
claves de RFC. 

e) Que se hayan pagado las aportaciones de seguridad social 

f) Pagar mensualmente a los trabajadores en nómina separada y 
en fecha distinta a la que se paga el monto del crédito al salario 
previamente autorizado por la SHCP. 
Los contribuyentes que hayan optado u opten por no pagar el 
impuesto sustitutivo del crédito al salario a sus trabajadores en 
vez de aplicar lo dispuesto en este inciso, podrán aplicar el 
crédito al salario a sus trabajadores en la misma fecha en que 
efectúen el pago de salarios que correspondan a estos últimos, 
siempre que a partir de febrero de 2002, identifiquen 
plenamente y como concepto separado en la nómina en que se 
paguen los salarios y en los recibos que recaben de los 
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trabajadores, el monto del crédito al salario correspondiente a 
enero del citado año, a mas tardar en febrero del mismo se 
deberá reflejar mediante una adenda de la nómina del 
contribuyente, el monto total aplicado, identificando el que se 
acreditó contra el ISR a cargo del trabajador, así como el que 
se pagó en efectivo. 

12. Cuando los pagos de cuya deducción se pretenda se efectúen a 
personas obligadas a solicitar su inscripción en el RFC, se deberá 
señalar la clave respectiva en la documentación comprobatoria. 

13. cuando los pagos cuya deducción se pretenda se hagan a 
contribuyentes que causen el IVA, dicho impuesto se deberán 
trasladar en forma expresa y por separado en los comprobantes. 
No será necesario que en los comprobantes conste en forma 
expresa y por separado el IVA, cuando los actos o actividades de 
que se traten estén afectos a loa tasa de 0% de IVA 
Los contribuyentes que ejerzan la opción de considerar como 
comprobante fiscal los originales de los estados de cuenta, 
deberán verificar que el IVA conste en el estado de cuenta. 
(Arts. 31, fracción Vil, 125, último párrafo, LISR; 150, RISR) 

14.Cuando las disposiciones fiscales establezcan la obligación de 
adherir marbetes o precintos en los envases y recipientes que 
contengan los productos que se adquieran, así como la de 
destruir los envases que contenían bebidas alcohólicas, la 
deducción de las adquisiciones sólo podrá efectuarse cuando 
tales productos tengan adherido el marbete o precinto 
correspondiente y, en su caso, dicho envases hayan sido 
destruidos. 

15. Tratándose de asistencia técnica, de transferencia de tecnología 
o de regalías, ante las autoridades fiscales se deberá comprobar 
lo siguiente: 

a) Que quien proporciona los conocimientos cuenta con elementos 
técnicos propios para ello. 
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b) Que el servicio se preste en forma directa y no a través de 
terceros. Esto no será aplicable en los casos en los que los 
pagos se hagan residentes en México, y en el contrato 
respectivo se haya pactado que la prestación se efectuará por 
un tercero autorizado. 

c) Que el servicio no consista en la simple posibilidad de 
obtenerlo, sino en servicios que efectivamente se lleven a cabo. 

16.Que el costo de adquisición declarado o los intereses que se 
deriven de créditos recibidos por la persona flsica, correspondan 
a los de mercado. En caso de que excedan el precio de mercado, 
el excedente no será deducible. 

17.Que en el caso de adquisición de bienes de importación se 
compruebe que se cumplieron los requisitos legales para su 
importación definitiva. 
En el supuesto de que se adquieran bienes que se encuentren 
sujetos al régimen de importación temporal, los mismos se 
deducirán hasta el momento en que se retornen al extranjero en 
los términos de la Ley Aduanera, o tratándose de inversiones de 
activo fijo, en el momento en que se cumplan los requisitos para 
su importación temporal. 
Los bienes que se encuentren sujetos al régimen de depósito 
fiscal conforme a la legislación aduanera, se podrán deducir 
cuando el contribuyente: 

a) Los enajene; 
b) Los retorne al extranjero, o 
c) Los retire del depósito fiscal para importarlos definitivamente. 

El importe de los bienes e inversiones antes señalados no podrá 
ser superior al valor en aduana del bien de que se trate. 

18. Tratándose de pagos efectuados a comisionistas y mediadores 
residentes en el extranjero, el contribuyente deberá probar que 
quienes perciban tales pagos están, en su caso, registrados para 
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efectos fiscales en el país en que residan o que presentan 
declaración periódica del ISR en dicho pals. 

19. Para poder deducir los anticipos por las adquisiciones o gastos en 
el ejercicio en que se efectúen, se deberán reunir los siguientes 
requisitos: 

a) Que se cuente con la documentación comprobatoria del 
anticipo en el mismo ejercicio en que se pagó. 

b) Que se cuente con el comprobante que reúna los requisitos 
fiscales que amparan la totalidad de la operación por la que se 
efectuó el anticipo, a más tardar el último dla del ejercicio 
siguiente a aquel en que se dio el mismo 

20. Tratándose de los pagos efectuados por concepto de salarios a 
trabajadores que tengan derecho al crédito al salario, es 
necesario que se entreguen las cantidades que por dicho 
concepto correspondan a los trabajadores y se dé cumplimiento a 
los requisitos previstos en el articulo 129 de la Ley del ISR. 

3.6 DEDUCCION DE INVERSIONES 

En primer lugar, es conveniente señalar que se consideran 
inversiones los activos fijos, los gastos y cargos diferidos, asi como 
las erogaciones realizadas en periodos preoperativos. 

De acuerdo a lo establecido en el párrafo anterior se hace 
necesario definir los siguientes conceptos: 

Activo fijo: Es el conjunto de bienes tangibles que utilicen los 
contribuyentes para la realización de sus actividades y que se 
desgaste por el uso en el servicio del contribuyente, y por el 
transcurso del tiempo. La adquisición o fabricación de esos bienes 
tendrá siempre como finalidad la utilización de los mismos para el 
desarrollo de las actividades del contribuyente, y no la de ser 
enajenados dentro del curso normal de sus operaciones. 
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Gastos diferidos: Son los activos intangibles representados por 
bienes o derechos que permitan reducir costos de operación, así 
como mejorar la calidad o aceptación de un producto por un periodo 
limitado, inferior a la duración de la actividad del contribuyente. 
También se consideran gastos diferidos los activos intangibles que 
permitan la explotación de bienes del dominio público o la prestación 
de un servicio público concesionado. 

Cargos diferidos: Son los que reúnan los requisitos señalados 
en la definición anterior, excepto los relativos a la explotación de 
bienes del dominio público o a la prestación de un servicio público 
concesionado, pero cuyo beneficio sea por un periodo ilimitado, el 
cual dependerá de la duración de la actividad del contribuyente 

Erogaciones realizadas en periodos preoperativos: Son 
aquellas que tienen por objeto la investigación y el desarrollo 
relacionados con el diseño, elaboración, mejoramiento, empaque o 
distribución de un producto, asi como con la prestación de un 
servicio; siempre que las erogaciones se efectúen antes de que el 
contribuyente enajene sus productos o preste sus servicios en forma 
constante. 

Las inversiones se pueden deducir de dos formas, las cuales se 
mencionan a continuación: 

• Inversiones que se pueden deducir en un solo ejercicio 
Las inversiones distintas de automóviles, autobuses, camiones 
de carga, tractocamiones y remolques, se deducirán en un solo 
ejercicio, en el momento en que sean efectivamente erogadas. 
En caso de que las inversiones se paguen a plazos, la 
deducción procederá por el monto de las parcialidades 
efectivamente pagadas en el mes o en el ejercicio que 
corresponda. 

• Inversiones que se deducirán en varios ejercicios via 
depreciación. 
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Las inversiones en automóviles, autobuses, camiones de carga, 
tractocamiones y remolques, se deducirán mediante la 
aplicación en cada ejercicio, del por ciento máximo autorizado 
(25%), sobre el monto original de la inversión, aun cuando ésta 
no se haya pagado en su totalidad en el ejercicio en que 
proceda su deducción. Las inversiones empezarán a 
deducirse, a elección del contribuyente, a partir del ejercicio en 
que inicie su utilización o desde el ejercicio siguiente. 
Tratándose de la deducción de inversiones en automóviles, sólo 
serán deducibles hasta por un monto de $ 200,000.00 ; cuando 
dichas inversiones excedan de dicha cantidad, sólo se deducirá 
el citado importe. 

Los contribuyentes que con anterioridad al 1°. De enero de 
2002 hubiesen efectuado inversiones que no hayan sido deducidas 
en su totalidad, aplicarán la deducción de tales inversiones como lo 
venían haciendo hasta el ejercicio fiscal 2201, únicamente sobre el 
saldo pendiente de deducir y considerando como el monto original de 
la inversión el que correspondió en los términos de la Ley del ISR 
abrogada. Lo anterior, según la fracción IV del artículo segundo de 
las disposiciones transitorias de la Ley del ISR para 2002. 

3.7 GASTOS E INVERSIONES NO DEDUCIBLES 

Los contribuyentes que se encuentren en este régimen fiscal, 
considerarán como no deducibles los conceptos siguientes: 

1. Los pagos de ISR a su cargo o de terceros. 

2. Los pagos de IA a cargo del contribuyente. 

3. Los accesorios de las contribuciones, a excepción de los 
recargos que se hubieren pagado efectivamente. 

4. Los gastos que se efectúen en relación con las inversiones que 
no sean deducibles. 
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5. Los obsequios, atenciones y otros gastos de 11aturaleza 
análoga. 

6. Los gastos de representación. 

7. Los viáticos o gastos de viaje, en el pais o en el extranjero, 
cuando no se destinen a hospedaje, alimentación, transporte, 
uso o goce temporal de automóviles y pago de kilometraje. 

8. Las sanciones, indemnizaciones por daños y perjuicios o penas 
convencionales. 

9. Los intereses devengados por préstamos o por adquisición de 
valores a cargo del Gobierno Federal, inscritos en el Registro 
Nacional de Valores e intermediarios. 

1 O.Las provisiones para creación o incremento de reservas 
complementarias de activo o de pasivo que se constituyen con 
cargo a las adquisiciones o de gastos del ejercicio, con 
excepción de las relacionadas con las gratificaciones de los 
trabajadores correspondientes al ejercicio. 

11.Las reservas que se creen para indemnizaciones al personal, 
para pagos de antigüedad o cualquier otra naturaleza análoga, 
con excepción de las que se constituyan en los términos de la 
Ley del ISR. 

12.Las pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o por enajenación 
de bienes, cuando el valor de adquisición de los mismos no 
corresponda al de mercadeo en el momento en que se 
adquirieron dichos bienes por el enajenante. 

13.EI crédito comercial aun cuando sea adquirido de terceros. 

14. Los pagos por el uso o goce temporal de aviones y 
embarcaciones que no tengan concesión o permiso del 
gobierno federal para ser explotados comercialmente, las 
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casas habitación solo serán deducibles cuando cumplan con 
los requisitos que indica el artículo 30 del Reglamento de la 
Ley del ISR. Los pagos por uso o goce temporal de 
automóviles sólo serán deducibles cuando no excedan de 
$165.00 diarios por automóvil, y dichos automóviles cumplan 
con los requisitos que establece la fracción 11 del articulo 42 de 
la Ley del ISR, aparte de ser estrictamente indispensables para 
la actividad del contribuyente. 

15. Las casas de recreo. 

16. Las pérdidas por enajenación, caso fortuito o fuerza mayor, de 
los activos cuya inversión no es deducible conforme a la Ley 
del ISR. 

17.Los pagos por concepto de IVA o de IEPS, que el 
contribuyente hubiese efectuado y el que le hubieran 
trasladado. 

18.Las pérdidas que deriven de fusión, de reducción de capital o 
de liquidación de sociedades, en las que el contribuyente 
hubiera adquirido acciones, partes sociales o certificados de 
aportación patrimonial de las sociedades nacionales de crédito. 

19.Las pérdidas que provengan de la enajenación de acciones y 
de otros tilulos valor cuyo rendimiento no sea interés en los 
términos del articulo 9º de la Ley del ISR. 

20.Los gastos que se hagan a prorrata con quienes no sean 
contribuyentes del ISR en los términos de los títulos 11 o IV de 
la Ley de dicho impuesto. 

21. El 50% de los consumos en restaurantes. Para que proceda la 
deducción, el pago deberá hacerse invariablemente con tarjeta 
de crédito o débito, tarjeta de servicios o a través de 
monederos electrónicos que al efecto autorice el SAT. 
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22. Los consumos en bares. 

23.Los gastos en comedores que por su naturaleza no estén a 
disposición de todos los trabajadores del contribuyente y a y 
aún cuando lo estén, estos excedan el monto de un salario 
mínimo general diario del área geográfica del contribuyente 
por cada trabajador que haga uso de los mismos por cada dia 
en que se preste el servicio adicionado con las cuotas de 
recuperación que pague el trabajador por este concepto 

24.Los pagos por servicios aduaneros, distintos de los honorarios 
de agentes aduanales y de los gastos en que incurran estos 
últimos o la persona moral constituida por dichos agentes en 
los términos de la Ley Aduanera. 

25. Los pagos hechos a personas, entidades, fideicomisos, 
asociaciones en participación, fondos de inversión; asi como 
de cualquier otra figura juridica, ubicados en territorios con 
regimenes fiscales preferentes. 

26.Los pagos de cantidades iniciales por el derecho de adquirir o 
vender bienes, divisas, acciones u otros títulos valor que no 
coticen en mercados reconocidos de acuerdo con el artículo 
16-C del CFF. 

27. La restitución efectuada por el prestatario por un monto 
equivalente a los derechos patrimoniales de los titulos 
recibidos en préstamo, cuando dichos derechos sean cobrados 
por los prestatarios de los titulos. 

28. Las cantidades que tengan el carácter de participación en la 
utilidad del contribuyente o estén condicionadas a la obtención 
de ésta. 

3.8 PRO Y CONTRA DEL REGIMEN 

Ventajas 
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A. Llevan contabilidad simplificada, que consiste en libro de ingresos, 
egresos y de registro de inversiones (artículo 34-1) 

B. No expiden comprobantes por cobros parciales a que obliga el 
artículo 133-111 (articulo 134-11) 

C. No elaboran Estados Financieros, ni levantan inventario, no 
retenciones de ISR, ni informativa de crédito al salario (articulo 134-
111) 

D. Es optativo en inicio de actividades. 

Desventajas · 

A. Existe para este régimen la obligación de contar con máquina 
registradora si los ingresos rebasan un millón de pesos. 

3.9 DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE 

La base gravable se determinará restando de la totalidad de los 
ingresos obtenidos en este régimen, las deducciones autorizadas del 
mismo régimen y, en su caso las perdidas fiscales ocurridas en 
ejercicios anteriores que no se hubieran disminuido, como se indica a 
continuación: 

T atal de ingresos acumulables por actividades empresariales 
obtenidos en el ejercicio. 

(-) Deducciones autorizadas en el ejercicio. 
(-) Pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios anteriores que no se -

hubieran disminuido. 
(=) Base gravable 
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3.10 PAGOS PROVISIONALES 

A. Formas. 

Según el anexo 1 de la Resolución Miscelánea fiscal para 
2001-2002, los contribuyentes de este régimen presentarán sus 
pagos provisionales en el formato 1-D1, que se presenta en seguida. 
Sin embargo, la regla 2.14.1 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 
el 2002 dice, que para los efectos del séptimo párrafo del articulo 20 
y segundo párrafo del articulo 31 del Código, los contribuyentes 
obligados a presentar declaraciones de pagos mensuales, 
provisionales o definitivos, de ISR, IMPAC, IVA, IEPS, impuesto a la 
venta de bienes y servicios suntuarios o impuesto sustitutivo de 
crédito al salario, a través de medios electrónicos, a partir de las 
correspondientes al mes de julio del 2002 y subsecuentes, 
incluyendo sus complementarias, extemporáneas y de corrección 
fiscal, las deberán efectuar respecto de cada una de sus obligaciones 
fiscales derivadas de los citados impuestos, incluyendo retenciones, 
vía Internet. Para dar cumplimiento a las reglas antes mencionadas, 
el SAT ha establecido un nuevo esquema de pagos electrónicos a 
través de los bancos. Este nuevo esquema, que comenzará a operar 
en agosto con el pago correspondiente a julio, comprende dos 
modalidades: Pago en ventanilla bancaria con tarjeta tributaria y 
pago por Internet a través de los portales de los bancos. 

a) Tarjeta tributaria 

El pago en ventanilla bancaria se efectuará utilizando 
obligatoriamente la tarjeta tributaria, cuyo propósito es agilizar los 
pagos en el banco evitando errores y tiempos de captura, asi como 
garantizar que el pago se acredite en la cuenta fiscal del 
contribuyente. Los contribuyentes que se encuentren tributando en 
este régimen podrán realizar sus pagos mediante tarjeta tributaria, 
siempre y cuando sus ingresos del ejercicio inmediato anterior no 
rebasen $ 1,000,000.00, sin incluir ingresos por sueldos y salarios. 

55 



Tratándose de contribuyentes personas físicas que cuenten con 
la Tarjeta Tributaria, cuyas declaraciones resulten con cantidad a 
pagar, saldo a favor o en ceros por aplicación de compensaciones, 
crédito al salario o estímulos, las declaraciones se presentarán en las 
ventanillas de los bancos autorizados. 

En el supuesto de declaraciones en ceros o de corrección de 
datos, se presentarán en los Módulos de Asistencia al Contribuyente 
del Servicio de Administración Tributaria. 

La declaración en ceros se presentará inclusive cuando la del 
mes inmediato anterior haya resultado en los mismos términos. 

No obstante estos contribuyentes personas fisicas tienen en 
todo momento la opción de efectuar sus pagos o presentar sus 
declaraciones también por Internet. 

b) Internet 

El pago de impuestos por Internet será posible a través de los 
portales de los bancos, para lo cual es necesario que la institución 
bancaria autorizada cuente con la aplicación para el pago de 
impuestos. Para ello será requisito que el contribuyente tenga una 
cuenta electrónica y un NIP, que serán proporcionados por su banco. 
Los contribuyentes que tributen en este régimen, cuyos ingresos en 
el ejercicio inmediato anterior hayan sido mayores a $ 1,000,000.00 y 
no rebasen $ 4,000,000.00, realizarán sus pagos vla Internet. 

Cuando se trate de contribuyentes obligados a pagar por 
Internet, cuyas declaraciones resulten con cantidad a pagar, saldo a 
favor o en ceros por aplicación de compensaciones, crédito al salario 
o estímulos, se presentarán a través de los portales de los bancos. 

En el caso de declaraciones en ceros o de corrección de datos, 
se presentarán por medio de la pagina de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria www.sat.gob.mx. 
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La declaración en ceros se presentará inclusive cuando la del 
mes o periodo inmediato anterior haya resultado en los mismos 
términos. 

B. Fechas de presentación de las declaraciones de pagos 
provisionales. 

Las personas físicas que tributan en este régimen fiscal 
efectuarán pagos provisionales a cuenta del ISR del ejercicio, a más 
tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquel al que 
corresponda el pago, mediante declaración que presentarán ante las 
oficinas autorizadas. Sin embargo, mediante Resolución Miscelánea 
Fiscal para 2001-2002, se ha otorgado a estos contribuyentes la 
opción de presentar sus pagos provisionales el día 19 del mes de 
que se trate, o con posterioridad, considerando el sexto dígito 
numérico de su clave del RFC, de acuerdo al siguiente cuadro: 

Sexto dígito numérico 
De la clave del RFC Día siauiente al 19 

1y2 Primer dla hábil siouiente 
3y4 Segundo día hábil siguiente 
5v6 Tercer dla hábil siguiente 
7v8 Cuarto dla hábil siauiente 
9y0 Quinto día hábil siouiente 

Según la fracción LXXXIII del artículo segundo transitorio de la 
Ley del ISR para 2002, los contribuyentes que conforme la ley del 
ISR abrogada estaban obligados a efectuar pagos provisionales 
trimestrales, efectuarán los pagos provisionales del ISR a su cargo y 
de las retenciones llevadas a cabo, correspondientes a los tres 
primeros meses de 2002, mediante una sola declaración que 
presentarán a más tardar el 17 de abril del 2002. 
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C. Determinación del pago provisional 

Los contribuyentes de este régimen aplicarán el siguiente 
procedimiento para calcular sus pagos provisionales de ISR: 

a) Determinación de la base del pago provisional 
Total de ingresos acumulables por actividades empresariales 
obtenidos en el ejercicio. 

(-) Deducciones autorizadas en el ejercicio. 
(-) Pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios anteriores que no se -

hubieran disminuido. 
(=) Base del pago provisional 

b) Determinación del ISR antes de Subsidio. 
Base del pago provisional 

(-) Limite inferior de la tarifa del artículo 113 (LISR), 
elevada al número de meses que comprenda 
el pago provisional 

(=) Excedente del límite inferior 
(X) Tasa para aplicarse sobre el excedente del limite inferior 
(=) Impuesto marginal 
(+) Cuota fija 
(=) ISR antes de subsidio 

c) Determinación del subsidio. 
Base del pago provisional 

(-) Limite inferior de la tabla del articulo 114 (LISR), elevada al 
número de meses que comprenda el pago provisional 

(=) Excedente del limite inferior 
(X) Tasa para aplicarse sobre el excedente del limite inferior 

de la tarifa del artículo 113 (LISR) 
(=) Impuesto marginal 
(+) Cuota fija de subsidio 
(=) Subsidio 

58 



d) Determinación del ISR a cargo o a favor del mes. 

ISR antes de subsidio 
(-) Subsidio 
(=) ISR a cargo 
(-) Pagos provisionales del mismo ejercicio 

efectuados con anterioridad 
(-) ISR retenido por intereses 
(=) ISR a cargo o a favor del mes 

3.11 DECLARACION ANUAL 

Los contribuyentes que pagan sus impuestos conforme a este 
régimen fiscal deberán presentar en el mes de abril del año siguiente 
y ante las oficinas autorizadas, la declaración correspondiente al 
ejercicio fiscal inmediato anterior. 

En tal declaración se podrán efectuar las deducciones 
personales que se indican en el artículo 176 de la Ley del ISR. En 
relación con estas deducciones, se deberán considerar los 
honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios; para si, su 
cónyuge o la persona con quien viva en concubinato y para sus 
ascendientes o descendientes en linea recta. 

a) Determinación de la base del pago anual 

Total de ingresos acumulables por actividades empresariales 
obtenidos en el ejercicio. 

(-) Deducciones autorizadas en el ejercicio. 
(=) Utilidad fiscal (cuando los ingresos acumulables sean mayores 

que las deducciones autorizadas) 
(-) Pérdidas fiscales pendientes de aplicar de ejercicios anteriores 

actualizadas 
(=) Utilidad gravable 
(-) deducciones personales 
(=) Base del ISR 
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b) Determinación del ISR antes de Subsidio. 

Base del ISR 
(-) Limite Inferior de la tarifa del articulo 177 (LISR), 
(=) Excedente del limite inferior 
(X) Tasa para aplicarse sobre el excedente del límite inferior 
(=) Impuesto marginal 
(+} Cuota füa 
(=) Impuesto del ejercicio 

c) Determinación del subsidio. 

(-) 
(=} 
(X) 

(=} 
(X) 
(=) 
(+) 
(=) 

Base del ISR 
Limite inferior de la tabla del artículo 178 ILISR) 
Excedente del limite inferior 
Tasa para aplicarse sobre el excedente del limite inferior 
de la tarifa del artículo 177 (LISR) 
Impuesto marginal 
Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre Impuesto marginal 
cuota fila de subsidio 
Subsidio según la tabla del articulo 178 (LISR) 

d) Determinación del ISR a cargo o a favor del ejercicio 

Impuesto del ejercicio 
(-) Subsidio según tabla del articulo 178 (LISR) 
(=) Impuesto del ejercicio a cargo 
(-) Pagos provisionales efectuados en el ejercicio 
(-) ISR retenido por intereses 
(=) ISR a cargo o a favor del ejercicio 
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CAPITUL04 

CASO PRÁCTICO 
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En este capitulo se establece el ejemplo de un contribuyente 
que hasta diciembre de 2001 tributaba en el régimen general de ley 
de las personas físicas, el cual se cambia al régimen intermedio, en 
el que tributa a partir del ejercicio fiscal 2002. Para nuestro ejemplo 
presento la forma fiscal R1 en la que el contribuyente realizó su 
cambio de situación fiscal vigente en ese momento, y la nueva forma 
fiscal vigente a partir del 17 de junio, mediante la cual establecería 
ese mismo cambio, si lo hubiese hecho después de las 12:PM del 17 
de junio de este mismo 2002. 

Como se puede apreciar, se utilizaron en un mismo ejercicio 
dos formatos diferentes para realizar un mismo cambio de situación 
fiscal, lo que generó incertidumbre en los contribuyentes. Del nuevo 
formato puede decirse que aunque es más laborioso que el formato 
anterior, pues requiere de mayor información, ayudara a las 
autoridades a tener una mejor fiscalización. 

Posteriormente se muestran los cálculos que se realizaron para 
presentar los pagos provisionales de enero, febrero y marzo, que se 
presentaron conjuntamente en el mes de abril; el de abril; el de mayo 
y el de junio. 

Para realizar este caso practico es necesario presentar los 
datos generales de este contribuyente, que a continuación se 
mencionan. 

NOMBRE: AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 
RFC:ZERA631207DL4 
CURP: ZERA631207HMCPMMOO 
DOMICILIO: MERCHOR OCAMPO S/N, SAN JUAN ZITLAL TEPEC, 
ENTRE 5 DE FEBRERO E IGNACIO ZARAGOZA, ZUMPANGO 
ESTADO DE MEXICO, C. P. 55620. 

A continuación presento las dos formas fiscales mediante las 
cuales se pede dar el cambio de situación fiscal de las personas 
físicas que estaban en régimen general de ley, que cumplen los 
requisitos para tributar ahora en el régimen intermedio. 
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ANEXO 5 

a.::.=~ 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES DEL RÉGIMEN 

INTERMEDIO. 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

(Sólo tn CHO d9 •LMntÑO di obliglclontl) AllffllDllCUILWllliDODlllTI 
AIM.•O,LUU.l•TMICCIOllH 

IZERA631207DL4 1 

~ri~~ IZEPEDA 

~~~~IRAMIREZ 
NOMB••1s1IAMBRoc ro 

MAAOUE CON -X" SI: 

IMPUES10llOllAELA RENTA 

SUS INGRESOS EXCLUSIVAMENTE POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES DURANTE ELIJKJ NO REBASARÁN DE LA CANTIDAD SEÑALADA 
EN EL ARTICULO 134 DE LA LEY DEL !SR VIGENTE. 

SI REALIZA ACTIVIDADES DfL SECTOR PRIMARIO, MAAOUE CON •x• CUAL(ES) DE ELLAS DlSAAAOLLA: 

AGRICULTURA. D SILVICULTURA. 

GANADERIA 

MARQUE CON •x• SI: 

D PESCA. 

1 

1 
1 

OPTA POR REALIZAR PAGOS PROVISIONALES SEMESTRAlES, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LARESOWCt0N DE FACILIDADES 
ADMINISTRATIVAS. 

J.3 SI REALIZA ACTIVIDADES DEL SECTOR AUTOTAANSPORTE, MARQUE CON •X"CUAt.(H)DE llLAI Df.IAftROLL.A: 

O AÜTOTAANSPORTE TERRESTRE DE CARGA. O AUTOTRANSPORTE TERRESmE DE PASAJEROS. 

MARQUE CON "X" EL(LOS) CONCEPTO(S) QUE PAGA.PARA LA REAUZAC'6N DE SUS OPEFUOONES: 

o 
o 
o .. 

SALARIOS Y DEMÁS PRESTACIONES QUE DERIVEN DE 
UNA RELACION LABORAL (Vtr lnslrucdonH). 

INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS (Vtt lnsti;ucclonH), 

A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO SIN ESTABLECIMIENTO 
PERMANENTE EN EL PAIS . 

MARQUE CON "lr SI: 

[] 

o 
o 

ES SUJETO DEL IMPUESTO Al ACTIVO. 

ES SUJETO EXENTO DEL PAOOOEL IMPUESTO POR 
TRATARSE DEL EJERCICIO DE INICIO DE ACTIVIDADES. 

ES SUJETO EXENTO DEL PAGO DEL IMPUESTO DE ACUERDO CON 
EL ARTICULO 6 DE LA LEY DELIA. 

o 
o 
o 

PREMIOS POR LOTEAIAS, RIFAS, SORTEOS, JUEGOS CON 
APUESTAS Y CONCURSOS. 

OTROS INGRESOS A PERSONAS FfSICAS(TllLto IV cap(UGtX 
di 11 Ley dll ISR). 

ADOUISM:IONES COMPROBADAS MEDIANTE 
AUTOfACTUAACION (Vtt NW::donlt). 

()(CU.RO BAJO PAOTESTAOÚECIR VERDAD OJi: LOS DATOS COHlENOOS 
EN ESTE NEXO SOH aERT0S 

r-----------------• 1 1 
1 1 

1 t- 1 1 1 
1 1 
1 1 

~-----------------· flRMAOHUEUADGITM.OllCONfllM.IYENTE. DELASOOAHTE.0 BIEN. DlL 
REPRESENTANTE lEGAl.QUEN IMMFlESTABAJO POOTESTA OE DECIR VERDAD, 

OUE EL MANOATOCOH EL QOE SE OSTEHTA NO LE HA.SIDO UOOIFICADO O ...,OCADO 

~s .. 



5.1 MARQUE CON ºX' SI: 

POR LOS ACTOS O ACTIVIDADES QUE 
REALIZA CAUSA ESTE IMPUESTO 

5.2 MARQUE CON ºX" SI: 

D ES RETENEDOR DE ESTE IMPUESTO 

.... 

5.3 SI REALIZA ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS VIO PESQUERAS, MARQUE CON WX- SI: 

D OPTA POR NO PRESENTAR DECLARACIONES DE PAGOS PROVISIONALES Y ANUAL (Vtr lnl1ruc:don11) 

D PAGARA El IMPUESTO SUSTITUTIVO DELCRtDITJ:JAL SALARIO. 

7.1 SI LOS INGRESOS DERIVAN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN COPROPtEDAD O SOC1EDAD CONYUQAL, MARQUE CON -X- SI ES: 

D AEPRESENTANTECOMúN. D REPRESENTADO. 

7.2 MAAOUECON"Xº.SI: 

D 
D 
D 
D 
D 

REALIZA OPERACIONES CON EL PIJBL1CO EN GENERAL. 

ES DE NACIONM.tDAD EXTRANJERA CON RESIDENCIA 
FISCAL EN MEXICO. 

ES RESIDENTE EN EL EXTRANJERO CON ESTABLECIMIENTO 
PERMANENTE EN MEXICO. 

FABRICA Y/O IMPORTA EQUIPO O SISTEMAS ELECTRONICOS 
DE REGISTRO FISCAL 

REALIZA ACTIVIDADES EMPRESARIALES A TRAVES DE 
FIDEICOMISOS. INDIQUE: 

D 
D 
o 

PAGA FINNCIAM1ENTO PROVENIENTE DE RESIDENTES EN 
EL EXTRANJERO. 

AEAUZAOPERACIQNES CON EMPRESAS MULTINACIONALES. 

REALJZA INVERSIONES EN TERRITORIOS CON REGIMENES 
FISCALES PREFERENTES. 

DENOMINACION oEr-------------------------------. 
LA FlOUCIAAlA. 

RFC DE LA 
FIDUCIARIA. 

NUMERO DE 

FIDEICOMISO. L-------------' 
O REALIZA ACTIVIDAOESAGRicOLAS, GANADERAS, Stl.Yk:a.ABO PESCIJERAS V SUS INGRESOS NOEXCEDERAN EN ELIJIO DE CALENDARIO 

DE 40 VECES Et SALARIO MINIMO GENERAL CORRESPONDIENTE Al AREA GEOGRAFICA ELEYADOAL.AIKJ. 

i S.p.wtart~111nmowim...-CUC11 
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Ahora les doy a conocer las cédulas que se realizaron para 
determinar los pagos provisionales. 

4.2 AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 

CEDULA DE INGRESOS Y DEDUCCIONES DE ENERO, FEBRERO, 

MARZO, ABRIL, MAYO Y JUNIO DEL EJERCICIO 2002 

Ingresos 
Facturados 

Ingresos Cobrados 

Del mes 
De Meses 
~nteriores 

Compras y Gastos 
Deducibles 
Compras y Gastos 
Paaados 

En, FeyMa Abril Mayo Junio 

255017.00 168737.00 225315.00 282927.00 

185973.00 113210.00 185282.00 249005.00 

31637.00 24890.00 15143.00 

218857.00 169469.00 216813.00 260312.00 

184833.00 137680.00 200000.00 255667.00 

70 



AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 
CALCULO DE ISR DE ENERO FEBRERO Y MARZO DEL 
EJERCICIO 2002 

+ INGRESOS ENERO, FEBRERO Y MARZO 
=TOTAL DE INGRESOS 
- DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
+ DEDUCCIONES ACUMULABLES 
=TOTAL DE DEDUCCIONES 
= BASE DE PAGO PROVISIONAL 
- LIMITE INFERIOR 
= EXC. SOBRE LIM INFERIOR 
* % SOBRE EXC. DE LIM. INFERIOR 
= IMPUESTO MARGINAL 
+CUOTA FIJA 
= IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 
- SUBSIDIO ACREDITABLE 
=IMPUESTO 
- RETENCIONES ISR 

= ISR POR PAGAR 
-PAGOS PROVISIONALES 
=ISRAPAGAR 

185,973.00 
185,973.00 
184,833.00 

0.00 
184,833.00 

1, 140.00 
0.01 

1,139.99 
3% 

34.20 
0.00 

34.20 
17.10 
17.10 
0.00 

17.10 
0.00 
·17 
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AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 
DETERMINACION DEL SUBSIDIO 

Base del ISR $ 1,140.00 
(-) Límite inferior de la tabla del artículo 114 (LISR) 0.01 

(=) Excedente del límite inferior 1,139.99 
(X) Tasa para aplicarse sobre el Exc. del límite inf. 

de la tarifa del articulo segundo, fracción LXXXVIII, 
inciso a) 3% 

(=) Impuesto marginal 34.1997 
(X) Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 50% 
(=) Subsidio sobre impuesto marginal 17.0999 
( +) Cuota fija de subsidio 0.00 
(=) Subsidio fiscal 17.10 
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AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 
CALCULO DE ISR DE ABRIL 2002. 

INGRESOS OBTENIDOS DEL MES 
+ INGRESOS ACUMULABLES PER. ANT, 
=TOTAL DE INGRESOS 

- DEDUCCIONES AUTORIZADAS MES 
+ DEDUCCIONES ACUMULABLES PER.ANT. 
=TOTAL DE DEDUCCIONES 
=BASE DE PAGO PROVISIONAL 
- LIMITE INFERIOR 
= EXC. SOBRE LIM INFERIOR 
* % SOBRE EXC. DE LIM. INFERIOR 
= IMPUESTO MARGINAL 
+CUOTA FIJA 
= IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 
- SUBSIDIO ACREDITABLE 
=IMPUESTO 
- RETENCIONES ISR 

= ISR POR PAGAR 
-PAGOS PROVISIONALES 
=ISRAPAGAR 

144,847.00 
185,973.00 
330,820.00 

137,680.00 
184,833.00 
322,513.00 

8,307.00 
1,717.77 
6,589.23 

10% 
658.92 

51.52 
710.44 
355.22 
355.22 

0.00 

355.22 
17.00 

338 
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AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO DEL MES DE ABRIL 2002 

Base del ISR $ 8,307.00 

{-) Limite inferior de la tabla del articulo 114 {LISR) 1,717.77 

(=) Excedente del limite inferior 6,589.23 

{X) Tasa para aplicarse sobre el Exc. del limite inf. 
de la tarifa del articulo segundo, fracción LXXXVIII, 
inciso a) 10% 

(=) Impuesto marginal 658.923 

(X) Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 50% 

{=) Subsidio sobre impuesto marginal 329.4615 

{+) Cuota fija de subsidio 25.76 

{=) Subsidio Fiscal 355.22 
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~!· -------1---i 
l RETENCIOHEStEPS 14002C 

IMP!JESTOSUSllTUTIVO 
m. OELCRtonoALSALARIO 

A. lOTALOE1MPUEStOS 
ISum11lel campo ul n) 

C. RCCAROOS 

O. MULTAPORCORRECCION 

E. lOlA.l.OE CONTRIOUCIONES 
IA •B•C•O) 

1omc 

20101 

1= 

100!1 

201011 

PAGOS PROVISIONALES, 
MENSUALES Y RETENCIONES 

DE IMPUESTOS FEDERALES 2002 
ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS 
INSTRUCCIONES lctnlid•dH 1m C•nl.nol, 
..... adUlladefechli,linClflCt•rHdlllllll0.1 
1o1nume1t11) 

1D1P1ADcA -i-- b3c 

fl[OllTltO noUtAL 0[ COOITlllllUU'ITEI 

CUVEUlllCAOEM¡01SIAOOEP08LACIOt.i 

1-01 

1' 

04 ""' 2002 04 ""' 2002 

338 

338 

.... 
ISA 

..... 

..... 

CRtOlTOOIESEL llf«ll 

DIESEL AUTOMOTRIZ 
PARA TRANSPORTE DXll!I 

-"° 
OTROS ESTIMULOS 

SUITOTAl ACAROO 
L (l•F•G•Hl(En,....,.ca10po<lri 

wn.not•lft•n) 

K. NETOAFAVOR 
CJ·l.cwndoJ ... llllJCl'I 

L CANTIDAD A PAGAR 
tl•J,a.ndol ... IMJU' 

201014 

201015 

>--­..... 
20100 

·-·-· ·--- ·- -- ·--~~ª-· 

3JB 
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AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 

CALCULO DE ISR DE MAYO 2002. 

INGRESOS OBTENIDOS DEL MES 

+ INGRESOS ACUMULABLES PER. ANT. 

=TOTAL DE INGRESOS 

- DEDUCCIONES AUTORIZADAS MES 

+ DEDUCCIONES ACUMULABLES PER. ANT. 

=-TOTAL DE DEDUCCIONES 

= BASE DE PAGO PROVISIONAL 

- LIMITE INFERIOR 

= EXC. SOBRE LIM INFERIOR 

* % SOBRE EXC. DE LIM. INFERIOR 

= IMPUESTO MARGINAL 

+CUOTA FIJA 

= IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

- SUBSIDIO ACREDITABLE 

=IMPUESTO 

- RETENCIONES ISR 

= ISR POR PAGAR 

-PAGOS PROVISIONALES 

=ISRAPAGAR 

210,172.00 

330,820.00 

540,992.00 

200,000.00 

322,513.00 

522,513.00 

18,479.00 

18,224.71 

254.29 

17% 

43.23 

1,672.15 

1,715.38 

857.71 

857.66 

0.00 

858 

355 

502 
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AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO DE MAYO 

Base del ISR $ 18,479.00 

{-) Límite inferior de la tabla del articulo 114 (LISR) 18,224.71 

{=) Excedente del límite inferior 254.29 

{X) Tasa para aplicarse sobre el Exc. del límite inf. 
de la tarifa del articulo segundo, fracción LXXXVIII, 
inciso a) 17% 

{=) Impuesto marginal 43.2293 

{X) Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 50% 

{=) Subsidio sobre impuesto marginal 21.6147 

{+) Cuota fija de subsidio 836.10 

{=) Subsidio fiscal 857.71 
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AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 

CALCULO DE ISR DE JUNIO 2002. 

INGRESOS OBTENIDOS DEL MES 

+ INGRESOS ACUMULABLES PER. ANT. 

=TOTAL DE INGRESOS 

- DEDUCCIONES AUTORIZADAS MES 

+ DEDUCCIONES ACUMULABLES PER. ANT. 

=TOTAL DE DEDUCCIONES 

=BASE DE PAGO PROVISIONAL 

- LIMITE INFERIOR 

= EXC. SOBRE LIM INFERIOR 

* % SOBRE EXC. DE LIM. INFERIOR 

= IMPUESTO MARGINAL 

+CUOTA FIJA 

= IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 

- SUBSIDIO ACREDITABLE 

=IMPUESTO 

- RETENCIONES ISR 

= ISR POR PAGAR 

-PAGOS PROVISIONALES 

=ISRAPAGAR 

264, 148.00 

540,992.00 

805,140.00 

255,667.00 

522,513.00 

778,180.00 

26,960.00 

21,869.65 

5,090.35 

17% 

865.36 

2,006.58 

2,871.94 

1,436.00 

1,435.94 

0.00 

1,436 

858 

578 
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AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO DE JUNIO 

Base del ISR $ 26,960.00 

(-) Límite inferior de la tabla del articulo 114 (LISR) 21,869.65 

(=) Excedente del límite inferior 5,090.35 

(X) Tasa para aplicarse sobre el Exc. del límite inf. 

de la tarifa del artículo segundo, fracción LXXXVIII, inciso 
aj 1~ 

(=) Impuesto marginal 865.3595 

(X) Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 50% 

(=) Subsidio sobre impuesto marginal 432.6798 

(+) Cuota fija de subsidio 1003.32 

(=) Subsidio fiscal 1436.00 
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Cabe destacar que a partir del pago provisional del mes de 
Julio del presente año, cambia la forma de presentarse, no asl la 
forma de calcularse. 

A partir del pago provisional del mes de Julio este contribuyente 
presenta sus pagos provisionales por Internet, a través del portal del 
Banco Santander Mexicano, por lo que a continuación se muestran 
las cedulas de cálculo del mes de Julio y la forma en que se presentó 
este pago provisional. 

AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 
CALCULO DE ISR DE JULIO 2002. 

INGRESOS OBTENIDOS DEL MES 
+ INGRESOS ACUMULABLES P ANT 
=TOTAL DE INGRESOS 
- DEDUCCIONES AUTORIZADAS MES 
+ DEDUCCIONES ACUMULABLES PER. ANT. 
=TOTAL DE DEDUCCIONES 
= BASE DE PAGO PROVISIONAL 
- LIMITE INFERIOR 
= EXC. SOBRE LIM INFERIOR 
* % SOBRE EXC. DE LIM. INFERIOR 
= IMPUESTO MARGINAL 
+CUOTA FIJA 
= IMPUESTO ANTES DE SUBSIDIO 
- SUBSIDIO ACREDITABLE 
=IMPUESTO 
- RETENCIONES ISR 

= ISR POR PAGAR 
-PAGOS PROVISIONALES 
=ISRAPAGAR 

172,959.37 
803,880.38 
976,839.75 
172,523.00 
775,113.67 
947,636.67 
29,203.08 
25,514.59 
3,688.49 

17% 
627.04 

2,341.01 
2,968.05 
1,484.06 
1,483.99 

0.00 

1,484 
1,436 

48 
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AMBROCIO ZEPEDA RAMIREZ 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO DE JULIO 2002 

Base del ISR $29,203.08 

(-) Umite inferior de la tabla del artículo 114 (LISR) 25,514.59 

(=)Excedente del límite inferior 3,688.49 

(X) Tasa para aplicarse sobre el exc. del limite inf. 
de la tarifa del articulo segundo, fracción LXXXVIII, 
inciso a) 17% 

(=)Impuesto marginal 627.0433 

(X) Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 50% 

(=)Subsidio sobre impuesto marginal 313.5216 

(+)Cuota fija de subsidio 1170.54 

(=)Subsidio del ejercicio fiscal 2002 1484.06 
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CONCLUSIONES 

Con el breve estudio de este régimen se puede afirmar que las 
disposiciones fiscales no se llevan a cabo correctamente, lo que lleva 
a que los contribuyentes no cumplan con sus obligaciones en tiempo 
y forma, esto es consecuencia de que dichas disposiciones no se 
difunden con tiempo suficiente y en forma correcta. 

Cabe destacar que aun con todas las fallas que se observan en 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta, después de la reforma de 
Diciembre de 2001, el nuevo Régimen Intermedio se apega más al 
principio de justicia, ya que en el se aplica la nueva forma de calcular 
el impuesto, que al igual que en el régimen general de ley hasta 
diciembre del año 2001, este grupo de contribuyentes personas 
físicas, calculaban su impuesto de manera similar al de una persona 
moral, estableciendo cálculos iguales para contribuyentes diferentes. 
Sin embargo, ahora se aplican unas mismas tablas para todas las 
personas físicas, a lo que puede decirse que son cálculos iguales 
para un mismo tipo de contribuyentes. 

En las nuevas reglas que se dan para calcular el. ISR, se 
observa claramente que el objetivo de la autoridad es la prontitud en 
obtener los recursos provenientes de este impuesto, y no tener que 
esperarse hasta que los contribuyentes presenten su declaración 
anual. Lo anterior se afirma después de observar el seguimiento de 
los contribuyentes Personas Físicas del Régimen Intermedio, pues 
se observa claramente que la tendencia al terminar el ejercicio fiscal 
es de no tener Impuesto Sobre la Renta a pagar en la declaración 
anual. 

El nuevo Régimen Intermedio es similar al Régimen de las 
Personas Físicas con Actividades Empresariales y Profesionales en 
cuanto al cálculo del ISR. Sin embargo la diferencia que marcan 
algunas obligaciones como: las que al Régimen Intermedio se le 
permita llevar una contabilidad simplificada; anotar el importe de las 
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parcialidades que se paguen en el reverso del comprobante original, 
si la contraprestación se paga en parcialidades; no elaborar estados 
de posición financiera ni levantar inventario físico de existencias al 31 
de diciembre de cada año; no elaborar declaraciones informativas de 
salarios y crédito al salario; no determinar la utilidad fiscal y el monto 
que corresponda a la participación de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas en la declaración anual, son las que 
permiten recomendar este nuevo régimen a las personas físicas con 
poca capacidad económica y administrativa. 
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ANEXOS 
1 

TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DE ISR 
DEL REGIMEN INTERMEDIO 

TABLA PARA APLICAR EN MARZO DE 2002. 

LIMITE LIMITE 
INFERIOR SUPERIOR 

0.01 
1288.33 

10934.83 
19216.96 
22338.88 
26745.73 
53942.29 

1288.32 
10934.82 
19216.95 
22338.87 
26745.72 
53942.28 

157257.54 
157257.55en adelante 

TASA PARA 
CUOTA APLICARSE 

FIJA S/EXCEDENTE 
L. INFERIOR 

0.00 3.00 
38.64 10.00 

1003.29 17.00 
2411.28 25.00 
3191.76 32.00 
4601.94 33.00 

13576.80 34.00 
48704.00 35.00 

TABLA PARA APLICAR EN ABRIL DE 2002. 
TASA PARA 

LIMITE LIMITE CUOTA APLICARSE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA S/EXCEDENTE 

L. INFERIOR 
0.01 1717.76 0.00 3.00 

1717.77 14579.76 51.52 10.00 
14579.77 25622.60 1337.72 17.00 
25622.61 29785.16 3215.04 25.00 
29785.17 35660.96 4255.68 32.00 
35660.97 71923.04 6135.92 33.00 
71923.05 209676.72 18102.40 34.00 

209676. 73 en adelante 64938.60 35.00 
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TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DE ISR 
DEL REGIMEN INTERMEDIO 

TABLA PARA APLICAR EN MAYO DE 2002. 
TASA PARA 

LIMITE LIMITE CUOTA APLICARSE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA S/EXCEDENTE 

L. INFERIOR 
0.01 2147.24 0.00 3.00 

2147.25 18224.74 64.40 10.00 
18224.75 32028.29 1672.15 17.00 
32028.30 37231.49 4018.80 25.00 
37231.50 44576.20 5319.60 32.00 
44576.21 89903.80 7669.90 33.00 
89903.81 262095.90 22628.00 34.00 

262095.91 en adelante 81173.30 35.00 

TABLA PARA APLICAR EN JUNIO DE 2002. 
TASA PARA 

LIMITE LIMITE CUOTA APLICARSE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA S/EXCEDENTE 

L. INFERIOR 
0.01 2576.64 0.00 3.00 

2576.65 21869.64 77.28 10.00 
21869.65 38433.90 2006.58 17.00 
38433.91 44677.74 4822.56 25.00 
44677.75 53491.44 6383.52 32.00 
53491.45 107884.56 9203.88 33.00 

107884.57 314515.08 27153.60 34.00 
314515.09en adelante 97407.90 35.00 



TABLAS PARA EL CALCULO DEL ISR 

DEL REGIMEN INTERMEDIO 

TABLA PARA APLICAR EN JULIO DE 2002 
TASA PARA 

LIMITE LIMITE CUOTA APLICARSE 

INFERIOR SUPERIOR FIJA S/EXCEDENTE 
L. INFERIOR 

0.01 3006.08 0.00 3.00 

3006.09 25514.58 90.16 10.00 

25514.59 44839.55 2341.01 17.00 

44839.56 52124.03 5626.32 25.00 

52124.04 62406.68 7447.44 32.00 

62406.69 125865.32 10737.86 33.00 

125865.33 366934.26 31679.20 34.00 

366934.27 en adelante 113642.55 35.00 
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2 
TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DE 
SUBSIDIO 
DEL REGIMEN INTERMEDIO 

TABLA PARA APLICAR EN MARZO DE 2002. 
TASA PARA 

LIMITE LIMITE CUOTA APLICARSE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA $/EXCEDENTE 

L. INFERIOR 
0.01 1288.32 0.00 50.00 

1288.33 10934.82 19.32 50.00 
10934.83 19216.95 501.66 50.00 
19216.96 22338.87 1205.55 50.00 
22338.88 26745.72 1595.88 50.00 
26745.73 53942.28 2300.94 40.00 
53942.29 157257.54 5890.95 30.00 

157257 .55 en adelante 9060.90 0.00 

TABLA PARA APLICAR EN ABRIL DE 2002. 
TASA PARA 

LIMITE LIMITE CUOTA APLICARSE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA $/EXCEDENTE 

L. INFERIOR 
0.01 1717.76 0.00 50.00 

1717.77 14579.76 25.76 50.00 
14579.77 25622.60 668.88 50.00 
25622.61 29785.16 1607.4 50.00 
29785.17 35660.96 2127.84 50.00 
35660.97 71923.04 3067.92 40.00 
71923.05 209676.72 7854.60 30.00 

209676. 73 en adelante 12081.20 0.00 
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TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DE 
SUBSIDIO 
DEL REGIMEN INTERMEDIO 

TABLA PARA APLICAR EN MAYO DE 2002. 

LIMITE LIMITE 
INFERIOR SUPERIOR 

0.01 
2147.25 

18224.75 
32028.3 

37231.50 
44576.25 
89903.85 

2147.24 
18224.74 
32028.29 
37231.49 
44576.24 
89903.84 

262095.90 
262095.91 en adelante 

TASA PARA 
CUOTA APLICARSE 

FIJA $/EXCEDENTE 
L. INFERIOR 

0.00 50.00 
32.20 50.00 

836.10 50.00 
2009.25 50.00 
2659.80 50.00 
3834.90 40.00 
9818.25 30.00 

15101.50 0.00 

TABLA PARA APLICAR EN JUNIO DE 2002. 
TASA PARA 

LIMITE LIMITE CUOTA APLICARSE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA S/EXCEDENTE 

L. INFERIOR 
0.01 2576.64 0.00 50.00 

2576.65 21869.64 38.64 50.00 
21869.65 38433.90 836.10 50.00 
38433.91 44677.74 2411.10 50.00 
44677.75 53491.44 3191.76 50.00 
53491.45 107884.56 4601.88 40.00 

107884.57 314515.08 11781.90 30.00 
314515.09en adelante 18121.80 0.00 



TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO 
DE SUBSIDIO 
DEL REGIMEN INTERMEDIO 

TABLA PARA APLICAR EN JULIO DE 2002 
TASA PARA 

LIMITE LIMITE CUOTA APLICARSE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA S/EXCEDENTE 

l. INFERIOR 
0.01 3006.08 0.00 50.00 

3006.09 25514.58 45.08 50.00 
25514.59 44839.55 1170.54 50.00 
44839.56 52124.03 2812.95 50.00 
52124.04 62406.68 3723.72 50.00 
62406.69 125865.32 5368.86 40.00 

125865.33 366934.26 13745.55 30.00 
366934.27 en adelante 21142.10 0.00 
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